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INTRODUCCIÓN 

 

Las cuentas por cobrar es un rubro que pertenece a los Estados Financieros del 

activo circulante exigible donde se registran los aumentos y las disminuciones de las 

ventas por diferentes conceptos ya sea por prestaciones de servicios, mercancía, y 

exclusivamente a créditos documentados según el régimen ajustado de cada 

compañía (pagaré, letra de cambio, cheque, etc.) por el tiempo establecido conforme 

a su política de cobranza. 

 
Es importante establecer que al otorgar créditos sin una revisión periódica o 

seguimiento a las cuentas por cobrar verificando si estas cumplen con las políticas y 

plazos establecidos, hay  riesgos que existan  cuentas incobrables dando como 

resultado la afectación en la liquidez de la compañía. 

 
SISTELESA S.A. es una empresa que se inició el  3 de Diciembre de 1999 

ubicado en el sector norte de la ciudad, Km 7.5 de la vía a Daule teniendo como 

actividad comercial, el  brindar servicios técnicos y ser distribuidores de equipos de 

marcas de renombre internacional como: SIEMENS, SCHNEIDER ELECTRIC y 

ABB. 

 

Al hacer una revisión previa de los estados financieros del periodo 2016 se pudo 

detectar que el valor que presenta dicho rubro no era razonable, por lo que esto 

podría dar paso a  problemas financieros a futuro. 

 
Esto invita a realizar un análisis de las cuentas por cobrar de SISTELESA S.A. 

debido a que es una compañía comercial y que es de gran importancia sus clientes 

para el giro del negocio lo cual va a permitir recopilar información y entender  que 

está afectando para que haya un alto índice en este rubro .A través de una auditoria 

periódica se evitarían riesgo que a largo plazo afecten la liquidez de la compañía. 
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CAPÍTULO I 

 

EL PROBLEMA A INVESTIGACIÓN 

 

1.1 Tema del proyecto de investigación 

 

Auditoría a Cuentas por cobrar de La Compañía SISTELESA S.A. 

 

1.2. Planteamiento del problema 

  

      El  propósito de la auditoria en las cuentas por cobrar de la compañía 

SISTELESA S.A. es debido al alto valor de  recuperación de la cartera, ya que este 

rubro ha venido en aumento en los dos últimos años con un 112%  y se pretende 

entender las diversas situaciones  que no han permitido una correcta  eficiencia en el  

índice de este rubro, permitiendo identificar cuáles son sus efectos actuales. 

 
La situación a nivel mundial en los últimos años, ha sido muy diversa y se han 

presentado circunstancias que han complicado la estabilidad de muchas compañías, 

debido a los altos aranceles, impuestos locales, temas políticos y por hechos que  van 

mucho más allá  como desastres naturales, las mismas que impactan de manera 

directa la economía a nivel global. Estas obligan  a tomar diferentes medidas y planes 

de acción  para mantener el negocio a flote y según el análisis una de las alternativas 

es el otorgar créditos lo cual ayuda a mantener el privilegio de los clientes. 

 
SISTELESA S.A es una empresa cuyo objeto social es el de vender, distribuir, 

comercializar maquinarias y aparatos eléctricos importados de alta calidad y de gran 

costo para el sector industrial, la cual se ha visto afectada en su actividad por 

aquellos impactos sobrenaturales y cambios económicos. Uno de los principales 

inconvenientes que se da en esta compañía es el alto índice del rubro cuentas por 

cobrar, ya que existen  clientes que no han cancelado facturas desde el año 2015 

hasta la actualidad. Otro de los problemas es que algunos clientes han tomado la 

decisión de no seguir en el ámbito comercial debido a la situación económica que 

atraviesa actualmente el país. Esto  permite entender que cuando se realiza un debido 
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proceso controlado de la  gestión de cobranza respetando las políticas se puede 

brindar créditos bien estructurados que no comprometan la liquidez de la compañía. 

 
Este activo corriente constituye de vital importancia para la empresa ya que 

representa proporciones considerables de los activos totales, por tal razón es muy 

importante que el departamento de cobranza realice una supervisión constante de esta 

cuenta para depurar los saldos que los clientes mantienen con SISTELESA SA. 

 

1.3. Formulación del problema 

 

 ¿De qué manera las cuentas por cobrar influyen en los Estados Financieros 

de la empresa SISTELESA S.A.? 

 

1.4. Sistematización del problema 

 

 ¿Qué deficiencias existen dentro del área de crédito y cobranza de 

SISTELESA S.A.? 

 ¿Cuáles  son los parámetros y procedimiento  para el otorgamiento de 

créditos? 

 ¿De qué manera se están manejando las políticas de recuperación en la 

cartera de SISTELESA S.A.? 

 

1.5 Objetivos de la Investigación 

 

1.5.1 Objetivo General 

 

 Auditar el rubro cuentas por cobrar de la empresa SISTELESA S.A. 

mediante la evaluación de las políticas de crédito-cobranza para 

determinar su influencia en los estados financieros y a su vez las 

deficiencias existentes en el manejo de este rubro debido a su alto índice 

en los últimos años. 
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1.5.2 Objetivo Específico 

 

 Detectar mediante la evaluación de las políticas de crédito y cobranza la 

existencia de las deficiencias en las cuentas incobrables. 

 Revisar si se ha cumplido con los procedimientos establecidos en 

SISTELESA S.A. para el otorgamiento  de créditos  y su debida 

clasificación de clientes. 

 Determinar si hay un manual estructurado de políticas de recuperación de 

cartera para así peritar su efecto en el rubro cuentas por cobrar de 

SISTELESA S.A. 

 

1.6.  Justificación de la investigación 

 

El presente proyecto de investigación nace con la necesidad de analizar todas 

las actividades funcionales que efectúa la empresa SISTELESA S.A.; para el 

tratamiento adecuado de las cuentas por cobrar y su correcto recaudo de valores, así 

como también su correcta contabilización y el seguimiento de la cuenta. 

 

La investigación tiene como objetivo analizar el rubro cuentas por cobrar, 

mediante procedimientos y la aplicación de prácticas de auditoría permitiendo 

entender la razonabilidad de los Estados Financieros. 

 
El análisis de este rubro se debe al alto índice que presenta en el 2016 de un valor 

por $478,067.13 y el 2015 por $ 426,726.33 y realizando un comparativo entre 

ambos años se reflejó un incremento del 112%, lo cual significa que puede haber  

riesgo  a futuro. 

 
Las cuentas por cobrar para la compañía SISTELESA S.A. representan un rubro 

importante, porque la comercialización de los productos lo realizan mediante varias 

formas de pagos, entre ellas el crédito, de esta manera se ha logrado generar más 

facturación de sus productos, aspirando que la recuperación sea en la misma 

proporción, situación que en el último año se ha visto mermada y que este estudio se 
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justifica para evidenciar los procedimientos aplicados en la recuperación de las 

cuentas por cobrar.  

 

La presente investigación aportará de manera significativa a la empresa, debido a 

que se analizará los inconvenientes que se presentan en las cuentas por cobrar y a la 

sociedad brindará una herramienta de base de análisis que deben tener las cuentas por 

cobrar para la liquidez de una organización. 

 
1.7 Alcance de la investigación 

 

El presente trabajo investigativo se realiza en la provincia del Guayas, 

concretamente la ciudad de Guayaquil donde se encuentra ubicada la empresa 

SISTELESA S.A. 

 
Tabla 1. 

Campo:  Contable 

Área:  Crédito y cobranzas  

Aspecto: Auditoría a cuentas por cobrar y su influencia en los 

estados financieros de SISTELESA S.A. 

Delimitación 

temporal: 

2016 

Delimitación 

espacial: 

KM 7.5 VIA A DAULE 

Elaborado por: Lozano Villón, Mayra; Yagual Molina Jenniffer 

 

1.8, Idea a defender 

 

Mediante esta auditoría se podrá verificar aquellas falencias que impiden la 

recuperación de la cartera y el factor riesgo que ocasiona el alto índice de la cartera 

incobrable, por lo tanto, aplicar una correcta gestión de cobranza beneficiaría a la 

empresa para mejorar su liquidez y hacer frente a las obligaciones contraídas 

basándose en las políticas y manuales de procedimiento, normativas de contabilidad 

y leyes tributarias vigentes en nuestro país.  
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CAPÍTULO II 

 

MARCO TEÓRICO 

 

2.1 Antecedentes 

 

Este proyecto de investigación tiene como propósito analizar de manera razonable 

las cuentas por cobrar, los créditos que se han otorgado y su alto índice que 

representan  este rubro en el año 2016. A través de un estudio que complementan los 

contenidos fundamentales como académicos, legales que se deben desarrollar en las 

cuentas por cobrar y el manejo eficiente de los recursos financieros del departamento 

de cobranza de la empresa SISTELESA S.A. 

 

La empresa objeto de estudio, SISTELESA S. A.  Está dedicada a vender, 

distribuir, comercializar maquinarias y aparatos eléctricos importados de alta calidad 

y de gran costo para el sector industrial, además de brindar servicios técnicos. 

Constituida desde diciembre 03 de 1999, a más de eso, es una empresa que durante 

todo este tiempo se ha dedicado a satisfacer las necesidades de los clientes en el 

mercado nacional. 

 

Visión de la empresa: Ser uno de los principales proveedores de tecnología 

eléctrica integrada para todo el sector Industrial, trabajando con equipos de calidad y 

marcas de renombre internacional, para ser el socio estratégico de su Industria 

llegando a la eficiencia con calidez y excelencia.  

 

Misión de la empresa: Somos una empresa sólida que provee equipos y soluciones 

integrales con tecnología de punta, nuestro objetivo es brindar a nuestros pequeños y 

grandes clientes confianza con nuestros productos y soporte técnico, colaborando en 

el fortalecimiento del sector Industrial empleando recurso humano calificado para 

ofrecerles un mejor servicio a todos nuestros clientes. 
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2.1.1. Antecedente referente a estudios precisos al respecto. 

 

Existen trabajos referenciales que mencionan casos concernientes a las variables 

de la investigación, los mismos que sirven como guía para realizar la investigación 

del proyecto. 

 

Tal es el caso de Palma y Torres (2015), de la Universidad Laica Vicente 

Rocafuerte de Guayaquil, sobre el tema: “Auditoría de la cuenta por cobrar y su 

incidencia en los estados financieros de la empresa industrias Goya s.a. Guayaquil” 

los cuales realizaron una investigación sobre la importancia respecto a la auditoría de 

las cuenta pendientes de cobrar y la incidencia de las mismas en los estados 

financieros de una empresa durante el año 2013, donde se demuestra que no había un 

manual  de funciones, no existía un departamento de créditos y cobranzas, por lo cual 

no se evaluaba a los clientes con el respectivo seguimiento , y que no se capacitaba 

oportunamente al personal. El impacto se comprobó a través de herramientas 

financieras, las mismas que arrojaron que el 56% de cartera vencida fue 

consecuencia de una mala gestión de cobro (p. 20). 

 

Por otra parte, también se menciona a Iñiguez y Paladines (2011) de la 

Universidad Técnica Particular de Loja con el tema “Análisis de las cuentas por 

cobrar de servicios UTPL y diseño de políticas para el otorgamiento y recuperación 

de la cartera de crédito, 2011”, cuyo desarrollo se basa en las falencias en las 

operaciones de servicios UTPL en los periodos del año 2008 al 2010 con el único fin 

de proponer políticas y procedimientos para el manejo de las cuentas por cobrar en 

busca de mejorar los resultados de esta empresa y con ello mejorar los beneficios de 

los accionistas de la misma. (p. 17). 

 

También se menciona el trabajo de titulación de Carrera (2017) de la Universidad 

Politécnica Salesiana con el tema “Análisis de la gestión de cuentas por cobrar en la 

empresa Induplasma S.A. del año 2015”, en la cual se trata las falencias en las 

operaciones de servicios UTPL en los periodos del año 2008 al 2010 con el único fin 

de proponer políticas y procedimientos para el manejo de las cuentas por cobrar en 
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busca de mejorar los resultados de esta empresa y con ello mejorar los beneficios de 

los accionistas de la misma. (p. 19). 

 

 

2.2Marco teórico referencial 

 

2.2.1 Auditoría 

 

Los campos de la auditoría son extensos ya que hoy en día han evolucionado, a 

medida que el negocio crece se hace difícil el control del personal y de las 

actividades que éstos realizan. La gerencia de la empresa debe definir políticas y 

procedimientos para lograr sus objetivos propuestos. 

 

La auditoría es un proceso sistemático para obtener y evaluar de manera 

objetiva las evidencias relacionadas con informes sobre actividades 

económicas y otros acontecimientos relacionados. El fin del proceso consiste 

en determinar el grado de correspondencia del contenido informativo con las 

evidencias que le dieron origen, así determinar si dichos informes se han 

elaborado observando principios establecidos para el caso. (Santillana, 2013, 

p.5). 

 

En el ámbito de la auditoria se da una serie de procesos y procedimientos para 

obtener evidencias o resultados basados en los informes sobre la actividad económica 

de una Compañía para su vez corroborar si dicho análisis de las evidencias 

encontradas han sido realizadas bajo los principios de la auditoria. 

 

Por otra parte, de acuerdo con Sánchez (2007) la Auditoria  es el examen 

integral sobre la estructura, las transacciones y desempeño de la entidad 

económica, para contribuir a la oportuna prevención de riesgos, la 

productividad en la utilización de recursos y el acatamiento permanente de los 

mecanismos de control implementados por la administración. (p.2) 

 

Conforme lo indica el autor Sánchez, la auditoría es una herramienta que 
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tienen las empresas para realizar un análisis integral de las actividades de las 

empresas, que al realizar un diagnóstico sobre la situación actual, proponen mejoras 

y controles a seguir con la finalidad de que la operativa del negocio funcione de 

forma adecuada y sea revisada en el próximo análisis si han tomado en consideración 

las sugerencias. 

 

La auditoría de los estados financieros puede definirse como el examen de los 

estados financieros básicos preparados por la administración de una entidad 

económica, con objeto de opinar al respecto a si la información que incluyen 

está estructurada de acuerdo con las normas de información financiera 

aplicables a las características de sus transacciones. (Sánchez, 2007, p.2) 

 

Los estados financieros es el reflejo de la situación de las empresas de manera 

numérica, dicha información es analizada mediante herramientas financieras para 

evidenciar cuales son los rubros que necesitan mayor cuidado y atención, los mismos 

que pueden dar la pauta sobre una situación que puede agravarse a futuro como es el 

caso de las cuentas por cobrar de la empresa SISTELESA S.A. 

 

Por lo anterior según ISO 9000:2005 la auditoria interna es un proceso sistemático 

independiente y documentado para obtener evidencias y avaluarlas de manera 

objetiva con el fin de determinar la extensión en que se cumplen los criterios de 

auditoria. Según quien solicite se clasifica en: 

 

 Primera parte, también llamada auditoría interna es una revisión de los 

procesos de la organización realizada por el personal interno o externo. 

 Segunda parte, es la auditoría realizada por una organización sobre otra 

incluye las auditorias de clientes sobre proveedores. 

 Tercera parte, son auditorias de certificación. 

 

Existen tres tipos de auditoria: De proceso, de sistema y de producto 
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Figura  1. Tipos de auditoria 

Fuente de Mira Navarro (2006) Apuntes de auditoría 
 

De acuerdo con Mira Navarro (2006) las normas de auditoria para ejecución de 

un trabajo de auditoria constituyen una serie de pasos a realizar para poder llevar a 

cabo la revisión y análisis de las cuentas, que coinciden con la etapa de auditoria: 

 

 Obtención del contrato  

 Planificación del trabajo de auditoria 

 Estudio y evaluación del sistema del control interno 

 Obtención de evidencias 

 Documentación de las conclusiones alcanzadas en los papeles de trabajo 

 Supervisión del trabajo realizado (p.20) 

 

Para la actividad de los auditores internos ya cuentan con un contrato de relación 

de dependencia, y entre sus funciones se encuentra realizar planificaciones de trabajo 

en determinadas actividades que necesitan control permanente por ser críticas en la 

operativa de la empresa.  Para lo cual, se suele levantar información mediante la 

obtención de documentos directamente de las áreas en estudio y se plasma las 

evidencias encontradas en los papeles de trabajo con la finalidad de determinar las 

conclusiones y sugerencias. 

 

El esquema de un informe de auditoría de cuentas anuales se describe de la 

siguiente manera: 

 

 

Proceso

• Verifica que un 
proceso sea eficaz

Sistema

• Audita todos los 
elementos del 
sistema contra el 
requisito referente, 
por ejemplo Normas 
ISO

Producto

• Verifica que el 
producto o servicio 
cumpla con las 
especificaciones o 
requisitos del cliente.
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Tabla 1 

Esquema de informe de auditoría. 

ID DESCRIPCIÓN CONTENIDO 

A Título 
Informe de auditoría independiente de cuentas 

anuales 

B Identificación de destinatario A los accionistas de… 

1 Párrafo de alcance 

Hemos auditado las cuentas anuales de (…) 

excepto  por la salvedad mencionada en el párrafo 

3, el trabajo se ha realizado de acuerdo con las 

normas de auditoria generalmente aceptadas 

2 Párrafo legal o comparativo 
De acuerdo con la legislación mercantil, los 

administradores presentan, a efectos comparativos, 

con cada una… 

3 Párrafo en énfasis La sociedad depende fuertemente de un solo cliente 

4 
Párrafo de salvedad por 

limitación del alcance 
No hemos podido examinar 

5 
Párrafo de salvedad por 

incertidumbre 
La sociedad está inmersa en una inspección fiscal 

6 
Párrafo de salvedad por 

incumplimiento 
La entidad no valora adecuadamente 

7 Párrafo de opinión  

En nuestra opinión, excepto por los efectos de la 

salvedad descrita en el párrafo 5, excepto por los 

efectos de aquellos ajustes que podrían haberse 

considerado necesarios si conociéramos el 

desenlace de la inspección fiscal en curso a que nos 

referimos en el párrafo 4.... (etc. etc.) 

8 Párrafo de informe de gestión El informe de gestión adjunto… 

9 Párrafo final 
Dando por finalizada la actuación profesional, 

emitido…. 

C Identificación del auditor 
Nombre, domicilio profesional, datos registrales del 

auditor o de la sociedad de auditoría, se suelen 

recoger en el membrete del documento. 

D Fecha de informe Guayaquil, 1 de febrero de 20xx 

E Firma de informe ……. 
Elaborado por: Lozano Villón, Mayra; Yagual Molina Jenniffer 
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2.2.2. Etapas de auditoria 

 

La auditoría interna surge de la necesidad de reforzar las áreas de control 

interno dentro de las organizaciones para disminuir y evitar riesgos, así como 

para evitar  y prevenir fraudes, dar cumplimiento a disposiciones legales, 

obtener información financiera y administrativa con la finalidad de lograr la 

eficiencia operacional de la organización. (Tapia Iturriaga & Rueda de León 

Contreras, 2017, p.5) 

 

Las empresas implementan el área de auditoria interna para que se logre 

minimizar los riesgos operativos que puede incurrir la empresa y evitar novedades 

cuando se realice la auditoria externa y realizar ajustes, correcciones, llamados de 

atención de forma interna antes de que se traslade hacia la revisión externa y sea una 

novedad reportada en los informes, lo cual genera una mala imagen sobre la 

efectividad y eficiencia de las operaciones que lleva a cabo la organización. 

 

Para llevar a cabo un proceso de auditoría que se evidencie la correcta gestión 

operativa interna se debe preparar la actividad de auditoria por medio de los 

siguientes pasos: 

 

 Solicitud de documentos.- se solicita al área pertinente los reportes, 

soportes, sustentos y demás documentación de la revisión que se va a 

efectuar. 

 Programar reunión.- se solicita organizar una reunión con el área 

involucrada para resolver dudas en cuanto a la operativa que se está 

revisando. 

 Realizar trabajo de campo.- tomar notas mediante las hojas de trabajo para 

levantar la información sobre la actividad que se realiza, así como indagar 

el procesos que ejecuta. 

 Reunión de presentación.- de requerir ampliar el tema se realiza una 

gestión con el área involucrada y los directivos para presentar los 

resultados de la auditoria y confrontar las dudas y resolver inquietudes. 
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Figura  2. Etapas de auditoria 

Fuente de Rodríguez 2014, presentación de etapas de auditoria 

 

 

La supervisión de trabajo de auditoria parte del programa aprobado, por lo 

tanto al delegar responsabilidad a un tercero, éste debe contener la experiencia, 

conocimiento y capacidad de lo que va a efectuar y en consecuencia quien efectúa la 

supervisión de los resultados deben estar alineados conforme al plan de trabajo. 

 

La supervisión de acuerdo con Franklin Fincowsky, (2015), tiene diversas 

fases contenidas en los siguientes puntos: 

 

a. Revisión del programa de trabajo. 

b. Vigilancia constante y cercana al trabajo de los auditores. 

c. Aclaración oportuna de dudas. 

d. Control de tiempo invertido de acuerdo con el estimado 

e. Revisión oportuna y minuciosa de los papeles de trabajo 

f. Revisión final del contenido de los papeles de trabajo para cerciorarse que 

estas completos y cumplen su propósito. (p.90) 
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Las normas deben considerarse como los principios que controlan la 

auditoria: 

 

    Entrenamiento 

Normas personales  Cuidado y diligencia 

    Independencia mental 

 

    Objetivo 

    Metodología  

Normas de ejecución  Alcance 

De trabajo   Hechos 

    Sugerencias 

 

 

 

2.2.3. Auditoría de cuentas por cobrar 

 

Mediante la auditoría de cuentas por cobrar verifican los montos adeudados a 

la empresa en un corte determinado, especialmente al cierre del ejercicio 

contable y que hayan sido adecuadamente registradas. Adicionalmente 

también se determina las acumulaciones y estimaciones de cuentas dudosas, 

devoluciones y descuentos adecuados, con la finalidad de determinar el grado 

de cobrabilidad que tienen las cuentas por cobrar. (Ambrosio Juarez, 2015, 

p.41) 

 

 

De acuerdo con lo descrito por el autor Ambrosio, señala que es importante 

mantener un esquema detallado de los montos adeudados que se encuentran en la 

cuenta por cobrar, con la finalidad de identificar el seguimiento que se ha realizado a 

cada deudor y así mantener un registro histórico sobre sus pagos.  De esta manera, se 

mantendría un registro físico para identificar los clientes y clasificarlos conforme sea 

su comportamiento crediticio. 
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Tabla 2  

Esquema de auditoría de cuentas por cobrar 

No. Pregunta 
Respuestas 

Comentario 
SI NO N/A 

  GENERALIDADES         

1 

¿Están segregadas las funciones de 

responsabilidad y manejo de cuentas por cobrar 

en cuanto a manejo y garantía de cobro, registros 

y controles? 

x     
Autorizado por 

Junta Directiva 

  AUTORIZACIÓN         

2 
¿Están establecidos los criterios para el cobro de 

deudores? 
x     Gerente 

3 
¿Existen controles que garanticen la 

recuperación de cuentas por cobrar? 
x     

Administrativa y 

legal 

4 
¿Los abonos o pagos parciales diferentes a los 

pactados son autorizados previamente por 

funcionario competente? 
x     Gerencia 

5 
¿Las notas de crédito son debidamente 

aprobadas? 
x     Jefe de crédito 

6 
¿Se efectúa análisis de cartera periódicamente 

para clasificarla y crear la provisión? 
x     Gerencia 

7 
¿La gestión de cobro de deudas de difícil cobro 

es asignada a funcionario competente y está 

debidamente controlada? 
x     Jefe de cobro 

8 
¿Existen mecanismos adecuados que garanticen 

el cobro efectivo de la cartera? 
x     

Manual de control 

interno 

  REGISTRO Y CONTROL         

9 
¿El método para cálculo de la provisión es 

consistente con las leyes tributarias establecidas? 
x     Contabilidad 

  CUSTODIA Y ACCESO         

10 
¿Se mantiene custodio efectivo sobre 

documentos y títulos valores que representan los 

derechos exigibles? 
x     Jefe de crédito 

11 ¿El acceso a registros contables está restringido? x     Jefe de crédito 

  RESPONSABILIDADES         

12 
¿La cancelación de cuentas por cobrar está bajo 

la responsabilidad de un funcionario 

competentes? 
x     

Gerencia previa 

autorización de 

Junta Directiva 

Fuente de  Ambrosio Juarez, (2015) Auditoría práctica de los estados financieros. 
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Continuando con lo indicado por el autor Ambrosio, se deduce que al realizar la 

auditoría de cuentas por cobrar se debe partir desde un programa establecido a una 

fecha determinada, con la finalidad de examinar cada registro, su saldo, así como los 

débitos y créditos que se han registrados para corroborar la veracidad de la 

información, y de ser posible determinar si aún es factible la recuperación de dicha 

cartera. 

 

Continuando con Ambrosio (2015), establece un cuestionario base tomado como 

referencia que se debe efectuar como parte de la auditoria interna y señalando los 

responsables a quien se deben dirigir. (p.21) 

 

En base a esta información que se levante en el proceso de auditoría de cuentas 

por cobrar se puede determinar la situación actual sobre el saldo y las acciones que se 

han tomado para su recuperación, adicionalmente el auditor puede evidenciar. 

 

 Actividades organizadas entre las áreas involucradas (contabilidad, ventas, 

crédito y cobranza, facturación) 

 Emitir los reportes de análisis de cuentas por cobrar de manera oportuna a las 

áreas pertinentes. 

 Revisar si existe un control interno adecuado 

 Examinar si existe seguimiento a los deudores así como la conciliación de sus 

cuentas para verificar que los saldos sean los correctos. 

 Evidenciar si se realiza seguimiento por escrito a los clientes sobre el saldo de 

las cuentas por cobrar. 

 Revisar si se han registrados ajustes posteriores al registro. 

 

El procedimiento adecuado que se debe realizar en la auditoria de las cuentas por 

cobrar serían los siguientes pasos: 
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Tabla 3  

Pasos para procedimiento de auditoría 

Fuente de Ambrosio Juarez, (2015) Auditoría práctica de los estados financieros. 

 

 

2.2.4. Control Interno 

 

El control interno es considerado cada vez más como una solución a 

numerosos problemas potenciales, fomentan eficiencia, reducen el riesgo de pérdida 

de valor de activos y ayudan a garantizar la fiabilidad de los estados financieros y el 

cumplimiento de las leyes y normas vigentes.  

 

El control interno consta de cinco componentes relacionados entre sí y se 

describen a continuación: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• De registro de abonos a cuentas.Verificación 

• Documentos que soportan las deudas.Inspección

• De las cuentas por cobrar en saldo y 
antiguedad

Clasificación

• Realizadas para recuperar la cartera vencida.Gestiones

• Registro de provisión de cuentas incobrables.Revisar
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Tabla 5  

Componentes de control interno. 

 
Fuente de Martínez 2016 Implementación de sistemas de control interno 

 

 

Mediante la aplicación y seguimiento correcto del control interno se puede lograr 

que la empresa consiga la rentabilidad deseada y evitar pérdidas en el negocio.  Al 

establecer las normativas y procedimientos regulatorios que formen parte de las 

actividades diarias, se perfeccionara sus acciones y disminuirá el riesgo de cometer 

errores operativos. 

• Marca la pauta del funcionamiento de una 
organización e influye en la concienciación de 
sus empleados respecto al control.

Entorno de control

• Una condición previa la evaluación del riesgo 
es la identificación de los objetivos a los 
distintos niveles vinculados entre si e 
internamente inherentes.

Evaluación de riesgos

• Son las políticas y procedimientos que ayudan 
a asegurar que se llevan a cabo las instrucciones 
de la dirección.

Actividades de control

• Hay que identificar, recopilar y comunicar 
información pertinente en forma y plazo que 
permitan cumplir a cada empleado con sus 
responsabilidades.

Información y 
comunicación

• Los sistemas de control interno requieren 
supervisión, es decir, un proceso que comprueba 
que se mantiene el adecuado funcionamiento del 
sistema a lo largo del tiempo.

Supervisión
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Para mejorar la operativa de control interno, minimizar los riesgos operativos y 

fraudes se implementó COSO que es Marco de referencia para la auditoria de,  

gestión y control de un adecuado Sistema de Control Interno, cada organización es 

responsable de tomar las debidas precauciones mediante un análisis previo y los 

objetivos a perseguir. 

 

 COSO I: Marco estructural del control interno 

 COSO II: Marco estructural de Administración de Riesgo Empresarial 

 COSO III: Establecer objetivos, identificar los eventos, y la respuesta al 

riesgo. 

 

Los componentes que diferencia entre la versión de 1992, 2004 y 2013, se 

resumen en el siguiente cuadro: 

 

 

Figura  3 Componente COSO I, II, III 

Fuente de González (2017), Red Global del conocimiento en Auditoría y Control Interno 

 

 

 

COSO I

Ambiente de control

Evalación de Riesgo

Actividades de control

Información y 
Comunicación

Supervisión

COSO II

Ambiente interno

Establecimiento de 
objetivos

Identificación de 
eventos

Evalación de riesgos

Respuesta a los riesgos

Actiividades de control

Información y 
Comunicación

Supervisión

COSO III

Ambiente de control

Evaluación de riesgos

Actividades de control

Información y 
comunicación

Supervisión



 

20  

 

 
Figura 4. Objetivo y componente de COSO I 

Fuente de González (2017), Red Global del conocimiento en Auditoría y Control Interno. 

 

 
Figura 5. Objetivo y componente de COSO II 

Fuente de González (2017), Red Global del conocimiento en Auditoría y Control Interno. 

 

 
Figura 6. Objetivo y componente de COSO III 

Fuente de González (2017), Red Global del conocimiento en Auditoría y Control Interno. 
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El control interno es un proceso llevado a cabo por el consejo de 

administración, la dirección y el resto del personal de una entidad, diseñado 

con el objeto de proporcionar un grado de seguridad razonable en cuanto a la 

consecución de objetivos relacionados con las operaciones, a información y el 

cumplimiento. (PWC Auditores Internos de España, 2013, p.13) 

 

 Eficiencia y eficacia de las operaciones 

 Fiabilidad de la información financiera 

 Cumplimiento de las leyes y normas aplicables. 

 

 

Continuando con la explicación de PWC Auditores Internos de España, 

(2013) manifiesta que el control interno consta de cinco componentes integrados: 

 

a. Entorno de control: La organización demuestra compromiso con la 

integridad y valores éticos. 

b. Evaluación de riesgos: La organización identifica las actividades de 

riesgos para establecer patrones de control y gestión. 

c. Actividades de control: La organización determina acciones por realizar 

para mitigar los riesgos que se pueden presentar. 

d. Información y comunicación: La organización debe comunicar claramente 

sobre los riesgos encontrados, responsabilidades y acciones a tomar. 

e. Actividades de supervisión: La organización desarrollo evaluaciones y 

supervisa que las actividades de control se están llevando a cabo. (p.15) 

 

 

Es fundamental que el auditor documente y reporte al responsable de la unidad de 

control interno, al titular de la organización y/o líder del proyecto las siguientes 

situaciones: 

a. Problemas para obtener evidencias, archivos incompletos y documentación 

inadecuada. 

b. Transacciones realizadas fuera de lo normal. 

c. Limitaciones para acceder a los sistemas de información. 
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d. Registros incongruentes con las operaciones realizadas. 

e. Condicionamiento de las áreas para suministrar evidencias. (Franklin 

Fincowsky, 2015, p.89) 

 

2.2.5. Control interno de cuentas por cobrar 

 

El control interno es todo un sistema de controles financieros utilizados por 

las empresas, y además, lo establece la dirección o gerencia para que estas 

puedan realizar sus procesos administrativos de manera secuencial y 

ordenada, con el fin de proteger sus activos, salvaguardarlos y asegurarlos en 

la medida posible, la exactitud y la veracidad de sus registros contables; 

sirviendo a su vez de marco de referencia o patrón de comportamiento para 

que las operaciones y actividades en las diferentes áreas de las empresas 

fluyan con mayor facilidad. (Cruz Cruz, 2013, p.7) 

 

Establecer el control al interno adecuado para las empresas en las operaciones que 

efectúa, sirve para evaluar el correcto procedimiento que realiza en especial la 

administración de las cuentas por cobrar, su registro, recuperación y seguimiento, 

con la finalidad de valorar el cumplimiento de los objetivos y lineamientos que la 

empresa persigue y en el caso de encontrarse con resultados que no están acorde a lo 

definido, tomar las precauciones y medidas más acertadas para evitar resultados que 

no favorecen al negocio. 

 

La empresa SISTELESA S.A. no ejecuta al 100% el seguimiento del control 

interno en las áreas críticas, puesto que no evalúan el riesgo operativo, administrativo 

o financiero que la empresa tiene en cada una de las áreas, por lo tanto, en lo que 

respecta a las cuentas por cobrar, se debe implementar nuevos controles y revisar los 

que actualmente dispone para determinar si son viables. 
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Como sugerencia en el control interno de las cuentas por cobrar se establecen los 

siguientes puntos: 

 

 Mantener un registro de las cuentas por cobrar de forma individual de cada 

cliente de la empresa. 

 Establecer una política de crédito, determinando plazo de cobro, gestión de 

cobranza y las metas de liquidez que se aspira tener para la empresa. 

 Llevar un registro de antigüedad de cartera por cliente y montos. 

 

2.2.6. Las cuentas por cobrar y su incidencia en el área comercial 

 

Las cuentas por cobrar son los importes que adeudan terceras personas a la 

empresa. Existen cuentas por cobrar derivadas de las operaciones de la 

empresa y existen cuentas por cobrar que no corresponden.  Las cuentas por 

cobrar que se derivan de las operaciones propias de la empresa son sumas que 

adeudan los clientes por ventas de bienes o servicios a crédito, de esta manera 

producto de la actividad que se dedique la empresa, y la política de crédito 

que se maneje se convierten en cuentas por cobrar que son registradas 

contablemente. (Meza Vargas, 2007, p.63) 

 

Como se indicó anteriormente, la empresa SISTELESA S.A., se dedica a la 

comercialización de productos, por lo tanto, la operación general del negocio se basa 

en vender directamente a los clientes otorgando créditos como parte de la estrategia. 

Por el momento carece de una política formal de crédito, porque se aplica conforme 

sean las indicaciones de los propietarios, sin tener un esquema que minimice el 

riesgo de incobrabilidad. 

 

Por lo anterior las cuentas por cobrar representan el crédito que la empresa 

otorga a sus clientes a través de una cuenta abierta en el curso ordinario de las 

operaciones de un negocio al entregárseles productos o servicios derivados de 

una venta. Con el fin de incrementar el número de clientes y conservar la 

relación con los clientes actuales, la mayoría de las empresas recurren a 

ofrecer crédito o financiamiento. (Castro, 2014, p.34) 
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Basados en la explicación de Castro, se define que otorgar crédito a los clientes 

sirve como una estrategia comercial para lograr la fidelidad de los clientes actuales, o 

incrementar las ventas con nuevos clientes, a cambio de entregar créditos que sean 

flexibles, pero que sea convenientes para la empresa, sin la necesidad que esto afecte 

la liquidez de la empresa.  

 

De acuerdo con Brachfield, (2013) manifiesta que la situación del mercado 

en el que se desarrolla la actividad de la empresa y el sector en el que se 

encuentra ejercen una influencia directa en las consecuencias de la morosidad 

de las cuentas por cobrar.  Si la empresa puede maniobrar los saldos de 

liquidez entre los clientes que son cumplidos con los pagos y aquellos que no 

lo son, puede salir airosa, sin embargo si no es favorable esta gestión la 

situación económica se agravará y llegará a una falta de liquidez importante. 

(p.34) 

 

2.2.7. Clasificación de cuentas por cobrar 

 

Las cuentas por cobrar de acuerdo con las NIIF se clasificación de la siguiente 

manera: 

 

 Clientes: Cuentas abiertas basadas en la confianza y solvencia del deudor 

originadas por venta de mercancías o servicios. 

 Documentos por cobrar: Cuentas respaldadas con documentos, tales como, 

letras de cambio, pagares. 

 Funcionarios y empleados: representan préstamos a empleados, ejecutivos o 

directivos de la empresa. 

 Anticipo a proveedores: Pagos efectuados a proveedores anticipadamente por 

la compra de maquinaria, mercancía. (Díaz Mondragón & Vásquez Carillo, 

2013, p.65) 

 

Aunque también se las puede clasificar de la siguiente manera: 
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Figura 7. Clasificación de cuentas por cobrar 

Fuente de Programa de capacitación  de estrategias de cobro, 2015 

 

 

La clasificación que cada institución asuma para controlar las cuentas por 

cobrar depende la complejidad que mantengan en las cuentas por cobrar, la 

supervisión y seguimiento que sea necesario realizar, ya sea por cliente, por vigencia 

y por la antigüedad.  Es por ello que empresas comerciales, como SISTELESA S.A. 

es preciso realizar seguimiento de las cuentas por cobrar por las categorías detalladas 

para llevar un control profundo. 

 

2.2.8. La importancia de las cuentas por cobrar 

 

Toda operación de crédito implica un riesgo de impago hasta que se logre el 

cobro completo de la deuda, por lo tanto si la empresa ha realizado una venta 

importante de las cuales cierto porcentaje fue mediante crédito, tiene una 

parte del circulante comprometido con clientes pendientes de cobro. Estas 

cuentas constituyen para muchas empresas una inversión valiosa, porque 

implica un riesgo e incertidumbre que puede o no llegar a la recuperación 

total de los valores entregado. (Brachfield, 2003, p.25) 

 

Partiendo de la definición del autor Brachfield, manifiesta que el crédito es 

importante para las empresas, porque permite incrementar las ventas, a cambio de 

otorgar créditos a plazos para facilitar los pagos, beneficiando de esta manera al 

cliente y también se beneficia la empresa porque va a incrementar los ingresos por 

Por tipo de cliente

• Tipo A, cliente con 
alta erntabilidad y 
buen ago.

• Tipo B, Cliente 
rentable y buen 
pago.

• Tipo C, cliente no 
rentable y mal pago

Por su vigencia

• Vigentes

• Vencidas

• Incobrables

Por antiguedad

• 30 días

• 31 a 60 días

• 61 a 90 días

• más de 91 días
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medio del aumento de las ventas. Algunos de los factores que influyen en la 

morosidad son los siguientes: 

 

 La dimensión de la empresa 

 Los tipos de interés 

 El mercado y la actividad comercial 

 Margen o beneficio de los productos comercializados. 

 

Las verdaderas causas del problema de cobro pueden darse por las siguientes 

circunstancias de acuerdo con (Brachfield, 2013) 

 

 Problemas financieros crónicos. 

 Crisis de liquidez 

 Cash Management con dinero de proveedor 

 Litigio comercial entre comprador y vendedor 

 Gestión administrativa deficiente para realizar los pagos. 

 El deudor tiene una situación de insolvencia transitoria  (p.22) 

 

Por lo anterior es importante realizar el control de las cuentas por cobrar y no caer 

en problemas de cobro, debido a que el objetivo básico de la administración de 

crédito consiste en aumentar las ventas rentables y aumentar así el valor de la 

empresa al extender los créditos a los clientes, considerando que aumentar el 

volumen de ventas, aumentará la utilidad de la empresa. (Morales Castro, 2014, p.72) 

 

2.2.9. Antigüedad de las cuentas por cobrar 

 

“Corresponde al proceso de clasificación de las cuentas por cobrar según su 

antigüedad, pendientes de pago a partir de cierta fecha.” (Van Horne y Wachowicsz, 

2010, p.140) 

Es importante establecer la clasificación de la cartera, esto puede ser por 

cliente, por antigüedad, por monto, entre otros, depende de la necesidad que tengan 

los propietarios de SISTELESA S.A. para analizar la situación de las cuentas por 
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cobrar, con la finalidad analizar la evolución que han tenido las mismas y de ser 

necesario cambiar las políticas para que la empresa mejore sus resultados 

financieros, que es lo que les interesa a los propietarios del negocio. 

 

El análisis de antigüedad de saldos es una magnífica herramienta para 

mantener al día las cuentas y documentos por cobrar, pues pone al 

descubierto la situación de la cartera con toda claridad. Si los días de venta en 

cartera reflejan de ésta en conjunto, este análisis constituye un desglose de la 

misma por cada deudor. (Molina Aznar, 2015, p.31) 

 

Como parte del análisis de antigüedad es importante realizar formatos de 

control interno de plazos de cobro de la cartera, ya sea por cliente o por montos, con 

la finalidad de que se hagan los seguimientos y gestiones adecuados para recuperar 

los valores. 

 

2.2.10. Políticas de Crédito y Cobranzas 

 

Las políticas de crédito y cobranza permiten establecer los lineamientos que 

para el área comercial y al departamento de crédito y cobranza negociar con 

sus clientes con la finalidad de mantener una cartera sana y confiable, que 

pueda ser utilizada como herramienta de administración de flujos, y así poder 

hacer frente a los compromisos internos y/o externos sin contingencia. 

(Morles Hernández, 2006, p.663) 

 

Las empresas necesitan tener una política de crédito y cobranza que les 

permita modelar un esquema de análisis de crédito a clientes, así como la realización 

de gestión de cobro de los valores adeudados, con la finalidad de que se organicen 

las actividades internas y los colaboradores que se encuentran en cada área conozcan 

los procesos y sus limitantes.  Las políticas de crédito, deben adaptarse conforme sea 

la actividad que lleve la empresa, así como el entorno que está actualmente, por lo 

tanto deben ser actualizadas como mínimo anualmente, conforme sea la situación 

actual en donde se desenvuelve. 

 



 

28  

 

En la empresa SISTELESA S.A. mantiene una política de crédito sin 

actualizar, y en consecuencia, los files de cada cliente se mantienen estáticos sin 

llevar un registro de seguimiento durante el tiempo que han permanecido como 

clientes con crédito, además que cada file solo mantiene documentación básica, pero 

no la necesaria y suficiente para realizar un respectivo análisis y sustentación de 

asignar crédito en un plazo determinado.  

 

En el análisis de cartera se califica a toda la cartera de clientes de acuerdo al 

comportamiento crediticio de cada uno de ellos con relación al pago y a la 

antigüedad de saldos; esta calificación consiste en saber cómo es el cliente 

como pagador, si se encuentra en cartera vencida por ser cliente moroso o si 

tiene algún problema externo que haya afectado su comportamiento. Esta 

calificación se puede indicar con letras, por ejemplo:  

 

 A Excelente pagador (paga anticipadamente al   vencimiento).  

 B Buen pagador (paga el día del vencimiento).  

 C Regular (paga unos días después del vencimiento).  

 D Malo (Paga vía extrajudicial o judicial).  

 E Castigo (No recuperable). (Román, 2012, p.69) 

 

Las políticas de crédito y cobro tienen como misión controlar el volumen 

total de saldos de clientes y la calidad de su riesgo. Actúan directamente 

sobre el periodo medio de cobro ya que regulan los plazos de cobro, controlan 

el cumplimiento de los mismos por parte de los clientes y gestionan el cobro 

de las facturas vencidas. (Brachfield, 2013, p.87) 

 

Al tener una política de crédito actualizada conforme sea el entorno de la empresa 

ayudará a mantener una cartera de cuentas por cobrar correctamente administrada y 

controlada, de tal manera que si surgen imprevistos, se sepa cuál será el 

procedimiento a seguir, de una forma ágil y asignado responsabilidades en cada 

operativa. 
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Tal como lo indica Brachfield (2013) la calidad del riesgo de cliente viene 

determinada por la política de crédito de la compañía, puesto que cuanto más 

rigurosa sea dicha política, más bajo será el riesgo de clientes.  Por lo 

contrario una política flexible permitirá entrar en riesgo con clientes de 

solvencia dudosa y de elevado riesgo, por lo que la calidad total de riesgo será 

mala. (p.88)  

 

La política de crédito debe incluir lineamientos  y perfiles que se deben manejar 

para entregar los créditos, ya que no se puede generalizar el crédito sin que sean 

clasificados los clientes por nivel de riesgo y capacidad de endeudamiento, de esta 

manera será minimizado el riesgo en la gestión de cobranza y en consecuencia de la 

liquidez que necesita manejar la empresa. 

 

Para establecer la política de crédito de acuerdo con Izar Landeta, (2010) se 

definen en: 

 

 Términos de venta, corresponde a la manera como la empresa va a realizar la 

comercialización de sus bienes o servicios. Sean estos en efectivo y crédito. 

 Análisis de crédito, es el proceso que se determina para cada cliente que 

desea crédito y debe cumplir con las condiciones previas. 

 Política de cobranza, así mismo como existe la política de crédito, se debe 

establecer los parámetros que sean necesarios para realizar la gestión de 

cobro. (p.17) 

 

Para conceder el crédito se debe realizar en 6 fases: 

 

a. Petición 

b. Estudio 

c. Concesión 

d. Formalización 

e. Administración  

f. Seguimiento 

 



 

30  

 

2.2.11. El proceso de cobranza 

 

Para realizar el proceso de cobranza según el autor Molina Aznar, (2015) abarca 

los siguientes puntos: 

 

 Entregar y recepción de cobranza 

 Agenda de compromisos 

 Elaboración de ruta a seguir 

 Planeación de trabajo 

 Confirmación de citas 

 Cuidado de documentos 

 Medidas de seguridad (p.58) 

 

Cuando el gestor de cobranza realice la Entrega y recepción de cobranza, debe 

emitir un documento donde conste la gestión y formalidad que ha existido hacia el 

deudor, para tal efecto se sugiere entregar el siguiente recibo: 

 
Figura 8. Entrega y recepción de cobranza 

Fuente de Molina Aznar, (2015). El gestor de cobranza 
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En la Agenda de Compromiso se trata de llevar un control sobre los contactos 

efectivos que se realizan a los clientes deudores y las citas programadas para ser 

visitadas, debido a que es importante registrar cada paso que se realice en el proceso 

de cobranza y los compromisos de pago adquiridos.  Esta actividad se puede efectuar 

de forma presencial o por otros medios como teléfonos o medio digital, pero con la 

constancia de recepción del comunicado de parte del deudor. 

 

 

 

Figura 9. Formato de agendas de compromiso con clientes 

Fuente de Molina Aznar, (2015). El gestor de cobranza 

 
Para la elaboración de Ruta a Seguir las empresas deben de llevar el registro 

de las actividades que realicen los gestores de cobranzas, para tener el detalle de 

forma diaria de las rutas que siguen en cada parte de la ciudad segmentado por 

cliente y evidenciar la gestión y situación que resulte de cada visita realizada, con 

tiempo y distancia. 

 

 

 
Figura 10. Formato de ruta del área de cobranza 

Fuente de Molina Aznar, (2015). El gestor de cobranza 
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En la Planeación de Trabajo consiste en que el área de cobranzas se organiza 

de forma diaria, semanal, mensual, estableciendo las actividades, responsables y 

objetivos a alcanzar para cumplir con las metas definidas junto con la directiva. 

 

 
Figura 11  Plan de trabajo Del área de crédito y cobranza 

Fuente de Molina Aznar, (2015). El gestor de cobranza. 

 
 

Para realizar la Confirmación de citas se mantiene un contacto directo con los 

deudores y se ratifica la fecha, y horario que se van a entrevistar con la finalidad de 

cancelar los valores o reprogramar deudas, si existe algún cambio ya sea por deudor 

o cobrador se debe notificar con anticipación para volver a reprogramar las citas. 

 

En el Cuidado de Documentos, el área de Crédito y Cobranza es el responsable 

de mantener el custodio de todos los files de clientes y contenido de los mismos, de 

forma impresa porque en ellos consta las deudas adquiridas, la gestión de cobro 

realizada, documentos de análisis de riesgo y demás información que sustenta la 

asignación de crédito para los clientes. El cuidado consiste en mantener en 

archivadores organizados, mantener al día el archivo y al día para revisarla en 

cualquier momento. 

 

Las Medidas de Seguridad consisten en realizar verificaciones de documentación 

y seguimiento de cobranza, comparando la facturación, abonos contra lo registrado 

en el sistema para evidenciar que no han existido alteraciones o fraudes. Enviar corte 

de movimiento de cuentas adeudadas a los clientes para que también realicen su 

verificación.  De existir novedades se deben notificar al Jefe del área así como 
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también a las demás áreas pertinentes para la evaluación y control. 

 

2.2.12. Estructura del departamento de crédito y cobranza 

 

Esta área debe existir en las organizaciones independientemente del tamaño, 

sector, volumen de facturación. Una institución organizada debe tener esta área de 

forma independiente de las demás, sin embargo, en las organizaciones pequeñas esta 

actividad es compartida.  Este departamento se divide en dos áreas: crédito y 

cobranza 

 

Crédito.- establece y desarrolla los procedimientos para el análisis, evaluación y 

otorgamiento de créditos, registros y control de la cartera de clientes, para lo cual 

realiza las siguientes operaciones según (Morales Castro, 2014, p.70) 

 

a. Análisis de apertura de nuevas cuentas 

b. Control de archivo de antecedentes de crédito 

c. Vigilar que las investigaciones de crédito sean las adecuadas para aperturar 

las cuentas. 

d. Autorizar los pedidos de ventas para asignar crédito a clientes nuevos y 

existentes. 

e. Controlar que la apertura de cuentas tenga un análisis de riesgo prudente 

basado en las políticas para cada caso. 

f. Autorizar crédito, actualizar la información y ampliar los mismos, previa 

revisión y análisis. 

g. Efectuar investigación crediticia de posibles clientes para otorgar créditos. 

h. Elaborar informes y entregar a las demás áreas vinculadas. 

 

Cobranza.- Gestionar y hacer el cobro de los créditos a favor de la entidad, 

administrar y controlar la cartera de clientes que garantice una adecuada y oportuna 

captación de recursos, para lo cual desarrolla las siguientes actividades de acuerdo 

con (Morales Castro, 2014, p.70) 

 

a. Coordinar y supervisar el proceso de recuperación de cuentas por cobrar y 
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verificar su registro. 

b. Desarrollar estrategias y diseñar controles administrativos para la 

recuperación de cuentas por cobrar. 

c. Diseñar, proponer e implementar controles administrativos que permitan 

reducir cuentas incobrables. 

d. Supervisar y validar las notas de crédito de acuerdo con la normativa 

aplicable. 

e. Controlar y custodiar los documentos que corresponden al departamento. 

f. Informar al área comercial sobre el status de los clientes, con relación a la 

cancelación de las deudas. 

g. Programar, controlar y supervisar las actividades de cobranzas. 

h. Llevar un control documental y sistemático de la situación de los clientes. 

i. Elaborar informes y entregar a las demás áreas vinculadas. 

 

El procedimiento de análisis y revisión de crédito inicia desde llenar la solicitud 

de crédito en la cual recaban diferentes datos como personales, referenciales, estados 

financieros, soporte de información que ayude para realizar evaluación de crédito y 

que sustente el cumplimiento de pago de las obligaciones.  Posterior a ello se debe 

realizar un análisis profundo para mitigar los riesgos y conforme sean lo resultados la 

empresa tiene la potestad de entregar o negar créditos, sustentando los motivos que 

se deben archivar. 

 

 Asegurarse de que los datos recabados sean verdaderos  

 Calcular el monto de crédito que se otorgará al solicitante de crédito. 

 Conocer la liquidez del solicitante de crédito 

 Evaluar las garantías que ofrece el solicitante de crédito 

 Detectar fraudes. 
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2.2.13. Provisión de cuentas incobrables 

 

El método que utiliza la cuenta de provisión para cuentas incobrables se le 

llama método de estimación, pues cada vez que se realiza una venta a crédito 

o a cada fin de mes se registra el gasto estimado por incobrables, que 

eventualmente podrá llegar a darse como tal. (Meza Vargas, 2007, p. 65) 

 

Las empresas por lo general realizan la estimación mediante la información 

histórica del comportamiento que han tenido las cuentas por cobrar en un periodo 

determinado, para lo cual se realiza una estimación de aquellos valores no se van a 

poder recuperar.  A pesar que se lleve un control por montos, por fechas, por clientes, 

es difícil determinar cuáles serán los clientes que van a fallar y cómo será la 

evolución de las cuentas incobrables, por lo tanto, realizar una proyección en base a 

un dato histórico sería una forma adecuada de registrar la incobrabilidad. 

 

Por lo anterior, en el mismo texto, lo ratifica los autores Meigs y Johnson 

“Antes de cerrar las cuentas y de preparar los estados financieros al final del 

periodo contable, debe hacerse un estimativo de los gastos por cuentas 

incobrables.  Este estimativo se basa en la experiencia anterior, quizás 

modificada de acuerdo con las actuales condiciones del negocio. (Meza 

Vargas, 2007, p. 66) 

 

En continuación con el párrafo anterior, De acuerdo con (Meza Vargas, 

2007, p.66) existen métodos de registro de cuentas incobrables: 

 

 Método de un porcentaje sobre las ventas netas a crédito: 

Este método se basa en un porcentaje determinado internamente por la 

empresa de acuerdo con su experiencia y los históricos que ha tenido. En este 

método se realiza multiplicando dicho porcentaje sobre las ventas efectuadas, 

asumiendo que va a existir esta incobrabilidad en el mes. 
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 Ejemplo: 

 

Ventas Netas $3.498.758 

1,15% Provisión $40.236 

 

------------------xxx------------------------------- 

Gastos por incobrables $40,236 

Provisión de cuentas incobrable $40,236 

-------------------xxx-------------------------------- 

 

 

 Método de un porcentaje sobre las cuentas por cobrar: 

Se estima tomar un porcentaje de las cuentas por cobrar que se han registrado 

a fin de mes, dicho porcentaje es determinado por la empresa basada en su 

experiencia y la información histórica.  Se realiza la multiplicación de este 

porcentaje por el saldo de las cuentas por cobrar y se va a registrar como 

provisión para cuentas incobrables.  Ejemplo: 

 

 

Cuentas por cobrar $650,000 

2% Provisión $13,000 

 

------------------xxx------------------------------- 

Gastos por incobrables $13,000 

Provisión de cuentas incobrable $13,000 

-------------------xxx-------------------------------- 

 

 Método basado en el análisis de antigüedad de saldos de las cuentas por 

cobrar: 

Se obtiene del análisis por antigüedad de saldos de cuentas por cobrar, es más 

científico porque realiza una revisión a detalle de cliente por cliente y sus 

valores adeudados.  Ejemplo: 
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Figura 12. Método de análisis por antigüedad 

Fuente de Meza Vargas (2007) Contabilidad. Análisis de Cuentas 

 
 
 
 Al igual que los métodos anteriores, también se realiza una estimación interna 

del porcentaje incobrable conforme a la experiencia e histórico que haya tenido la 

empresa en sus registros. 

 
Figura 13. Detalle por plazos de cuentas por cobrar 

Fuente de Meza Vargas (2007) Contabilidad. Análisis de Cuentas 
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Figura 24. Porcentajes aplicados a valores adeudados 

Fuente de Meza Vargas (2007) Contabilidad. Análisis de Cuentas 

 

 
Figura 35. Calculo de provisión por el método de antigüedad 

Fuente  de Meza Vargas (2007) Contabilidad. Análisis de Cuentas 

 
 

Para una empresa es saludable realizar la provisión de cuentas incobrables a 

medida que va creciendo el negocio, debido a que si se trabaja con ventas a crédito 

como parte de la estrategia comercial, también se corre el riesgo de que la 

incobrabilidad aumente conforme sea el nivel de ventas que se ha generado.  Por otra 

parte, registrar la provisión sobre los valores pendientes de cobro, es otra alternativa 

porque se desconoce si se recuperarán los valores y en qué tiempo, sin embargo se 

estima que cierta parte de estos valores se van directamente a resultados y no se 

logrará una recuperación completa.  Por último, al conocer la antigüedad de las 

deudas se puede detectar cual será el monto que tiene menos posibilidad de 

recuperación y se envíe a resultados. 
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Por lo anterior, de acuerdo con la necesidad que tiene SISTELESA S.A. y al 

negocio comercial que maneja sería conveniente manejar la provisión conforme sea 

la antigüedad que actualmente mantiene la empresa.  Además que se debe sugerir 

mejorar la política de crédito para que esta no siga incrementando sino controlando 

para que su recuperación sea más efectiva.   

 

2.2.14 Análisis de cobrabilidad 

 

El análisis de cobrabilidad es el estudio que se realiza para determinar la 

posibilidad real de cobro de las cuentas por cobrar y para identificar 

circunstancias que pueden dar evidencias para que el auditor considere alguna 

o algunas cuentas como no cobrables o difícil cobro. (Venegas, 2007, p.82) 

 

Las empresas deben de realizar un análisis de cobrabilidad de la cartera 

vencida para determinar de manera más certera que cartera afecta directamente a 

resultados y aquella que si se puede recuperar, para tal efecto, los auditores deben de 

realizar un informe utilizando la hoja de trabajo, mediante los siguientes pasos: 

 

a. Se toma de referencia el detalle de cuentas incobrables, junto con un informe 

del área legal y el análisis que realice el auditor, con la finalidad de examinar 

y determinar cuáles son los valores que tienen mayor posibilidad de causar 

pérdida por ser incobrables.  

b. A continuación, se debe determinar cuáles fueron los controles internos que 

se llevaron a cabo para que se realice la recuperación de la cartera y que a 

pesar de los esfuerzos no se consiguió la cancelación, por lo tanto en esta 

parte del análisis se debe realizar el resumen sobre la deficiencia de los 

controles internos encontrados. 

c. Se procede a realizar la contabilización de ajustes o reclasificación para 

registrar la cartera vencida real. 

d. Firma de responsabilidad del auditor. 

e. Fecha y tiempo utilizado en la elaboración de la hoja de trabajo. 
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Por lo anterior, se describe el proceso correcto que se debe manejar internamente 

el área de auditoria para elaborar el informe soportado con la hoja de trabajo, el 

mismo que será el sustento para identificar los controles efectuados y los que se 

dejaron de realizar para evaluar el riesgo operativo que se incurrió, así como 

también, sirve para realizar la reclasificación de los valores reales de incobrabilidad. 

 

2.2.15. Análisis de Estados Financieros 

 

De acuerdo con Morales Castro (2014) Muestran la situación y desarrollo 

financiero al que ha llegado una empresa como consecuencia de las operaciones 

realizadas, son la expresión cuantitativa de los resultados obtenidos por la 

administración en actuación (p.123). 

 

Análisis vertical: se analiza a un periodo determinado 

Análisis horizontal: se analiza a fechas diferentes o dos periodos 

Análisis históricos: se analiza información de la misma empresa de periodos 

diferentes 

Fórmulas:

 
Figura 46. Fórmula de análsisi de estados financieros. 

Fuente de Fonseca Luna (2009), Dictámenes de Auditoria. 

 
 

El objetivo de realizar los análisis financieros es para evidenciar el 

funcionamiento del negocio de acuerdo con su información histórica la misma que 

puede ser útil para predecir el comportamiento hacia el futuro del negocio. 

 

Las normas que aplican en la preparación de los estados financieros son 

conocidas como los principios de contabilidad generalmente aceptados de cada país y 

representan los estándares que utilizan los auditores independientes al examinar los 

• Cantidad / cantidad base x 100
Vertical

• Fecha actual - fecha anterior

• Resultado / fecha anterior x 100
Horizontal e 

histórico
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estados financieros y emitir su opinión sobre éstos. (Fonseca Luna, 2009, p.6). 

2.2.16. Riesgo y Rentabilidad 

 

Toda operación comercial a crédito implica un riesgo de impago hasta que la 

empresa acreedora ha cobrado íntegramente la totalidad del importe de la 

operación.  El riesgo que supone dichas cuentas de clientes implica para muchos 

negocios una incertidumbre de cobro difícil de asumir, por lo que para protegerse 

de los posibles impagos o retrasos en el cobro, se pueden tomar una serie de 

medidas que servirán para garantizar el cobro de las operaciones comerciales a 

crédito. (Brachfield, 2003, p.27) 

 

Al utilizar la estrategia comercial en otorgar créditos a los clientes implica un 

riesgo comercial y operativo, porque si bien es cierto las ventas serán facturadas y 

representarán ingresos, pero de estos valores existe un porcentaje destinado a crédito, 

que la empresa SISTELESA S.A. tiene probabilidad de recuperarlo de forma 

completa como también existe la posibilidad de que existan retraso en el cobro.  Por 

lo tanto el riesgo y la rentabilidad están vinculados en el negocio comercial.  Es 

importante por tal razón, realizar un análisis de riesgo antes de entregar crédito a los 

clientes, de tal manera que sea diferenciado y no generalizado. 

 

Con relación al riesgo inmerso en la auditoria se establecen tres componentes: 

 

 Riesgo inherente.- es la debilidad que los colaboradores de una organización 

puedan cometer errores o irregularidades. 

 Riesgo de control.- el sistema de control interno esté capacitado para detectar 

o evitar errores o irregularidades significativas en forma oportuna. 

 Riesgo de detección.- que los errores no sean identificados por el control 

interno ni tampoco por el auditor. 

 

De acuerdo con lo revisado en este punto conforme al tema de cuentas por 

cobrar, se define a la rentabilidad como el beneficio que ese espera recibir al final de 

la gestión de cobro y el riesgo consiste en la probabilidad que se llegue a recuperar 

los valores.  Por lo tanto se indica que estos dos conceptos están relacionados debido 
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a que los empresarios están arriesgado liquidez con el propósito de incrementar sus 

ventas y recuperar su dinero posteriormente.  Por lo que es importante realizar un 

análisis de costo beneficio, antes de definir cuáles serán los porcentajes que se 

manejen en la política de crédito.  

 

2.2.17 Ciclo de vida de efectivo 

 

Según Alejandro (2008) El ciclo de conversión de efectivo es el plazo que 

transcurre desde que se paga la compra de materia prima necesaria para manufacturar 

un producto hasta la cobranza de la venta de dicho producto. (s.p) 

 

De acuerdo con la figura posterior, el recorrido que realiza el flujo de efectivo 

de la institución es comprar inventario, en el cual egresa el dinero para invertir en 

materia prima para transformar los productos que van a ser comercializados y 

distribuidos, para que posteriormente sean cancelados en efectivo o crédito.  De esta 

manera se cumple el recorrido, obteniendo el dinero nuevamente para adquirir nuevo 

inventario y siga el camino que tiene que realizar la institución. 

 

 
Figura 58. Ciclo de vida de efectivo 

Fuente de Factor Finanzas, 2014. Estado de flujo de efectivo 

 

2.2.18 Flujo de efectivo 

 

De acuerdo con Amat y Campa (2017) Es un estado contable indispensable 

para la realización de un análisis completo de los estados contables de la 
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empresa, permite conocer la situación financiera a corto plazo, así como 

ciertos aspectos vinculados a la actividad de la inversión y de financiación de 

la empresa. (p.43) 

 

Mediante el estado de flujo de efectivo permite conocer cuál es la procedencia y 

uso del efectivo que la empresa ha generado en un periodo determinado, distribuido 

en tres grupos como se muestra en la figura anterior, por operación, inversión y 

financiamiento. 

 

 Operación corresponden a los flujos de efectivo relacionados con las 

actividades propias que efectúa la empresa. 

 Inversión, corresponden a los flujos provenientes de otras actividades que 

efectúa la empresa diferente de su operativa original, tal como venta de 

activos, inversión de fondos, entre otros. 

 Financiamiento, corresponde a la adquisición de deudas convirtiéndola en 

una obligación con tercero por cancelar, cuyo préstamo sirvió para pagar 

deudas de la empresa. 

 
Figura 69. Flujo de efectivo 

Fuente de Randall 2015, Análisis de la información financiera. 

 

 

Con relación a estos tres grupos manifestados existen entradas de recursos y 

salidas de los mismos, es decir existe un origen y una aplicación, cuyo resultado 

entre amos se evidencia como déficit o superávit. 

Operación

Clientes, cuentas por cobrar

Inventarios

Proveedores, cuentas por 
pagar

Deudas acumuladas, 
documentos por pagar

Inversión

Compra o venta de activos 
fijos

Inversión en acción de otras 
empresas

Activos intangibles

Financiamiento

Préstamos bancarios a corto  
y largo plazo

Oblifaciones o bonos

Emisión o venta de acciones

Recompra de acciones

Pago de dividendos
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De acuerdo con Factor Finanzas, (2014, s.p) 

 

Tener fondos excesivos: 

 Estos se pueden orientar alternativas de inversión temporales que generen 

beneficios económicos adicionales. 

 Afecta la rotación de inventarios porque el ciclo del flujo supone el uso 

correcto de los fondos disponibles, si quedan ociosos esto implica que no se 

genera más producto terminado por lo que pueden agotarse las existencias. 

 El rendimiento esperado se deteriora. 

 

Tener fondos insuficientes: 

 Compromete la capacidad de pago 

 Evita descuentos ofrecidos por los proveedores 

 Genera intereses moratorios en las entidades financieras (prestamistas) 

 Afecta la estructura de costos y por ende los márgenes de utilidad 

 

2.2.19. Rotación de cartera 

 

Por medio de esta razón financiera permite conocer cómo se encuentran las 

cuentas por cobrar por medio del análisis de rotación en días, días en que tarda en 

recuperar la cartera y promedio diario de ventas. 

 

El ratio conocido como Rotación de cuentas por cobrar (Rcc) puede ser una 

herramienta valiosa para el control del dinero que te deben por ventas a 

crédito. Este indicador mide la cantidad de veces que se cobran las cuentas 

por cobrar durante el periodo en análisis. (Molina Aznar, 2015, p.30) 
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A continuación se redactan las fórmulas: 

 

Ventas a crédito 
= 

Razón de rotación de cuentas por 

cobrar Cuentas por cobrar 

 

 

Cuentas por cobrar del mes 

= Días de venta de cartera Promedio diario de ventas del 

mes 

  
 

  
 

365 días 
= 

Promedio de días que tarda la empresa en 

cobrar las cuentas a los clientes Días de venta en cartera 

 

 

El promedio diario de ventas 

 

 

Ventas netas del mes 
= Promedio diario de ventas del mes 

30 días 

 

 

2.2.20 Análisis de liquidez 

 

De acuerdo con Vallado (2014), manifiesta La finalidad es informar acerca de la 

capacidad de pago en el corto plazo que tiene una organización. Estas razones 

implican las relaciones entre los activos circulantes y los pasivos a corto plazo.  

Algunas de las razones financieras más comunes para el análisis son: 

 

 

 Capital de trabajo neto 

 Razón circulante 

 Prueba ácida 

 

En el análisis de liquidez permiten conocer la capacidad que tienen los negocios 
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para disponer de dinero corriente para cancelar las obligaciones más próximas, por lo 

cual  entre las razones de liquidez indicadas anteriormente, permite conocer cuál es 

la situación de la empresa para responder con prontitud sus deudas. 

 

 Capital de trabajo neto: consiste en la diferencia de activo corriente menos 

pasivo corriente es decir, inversiones a corto plazo menos financiamiento de 

tercero a corto plazo. (Tanaka Nakasone, 2005, p.212) 

 

Activo corriente – Pasivo corriente  

 

 Razón circulante: son los activos de una empresa que se convierten en 

efectivo para pagar los pasivos circulantes. Consiste en la relación de activo 

circulante sobre pasivo circulante. (Mayes, 2009, p.102) 

 

Activo corriente   

Pasivo corriente 

 

 Prueba ácida: es el indicador que al descartar del activo corriente cuentas que 

no son facilmente realizables, proporciona una medida más exigente de la 

capacidad de pago de una empresa en el corto plazo. Consiste en el activo 

corriente menos el inventario sobre el pasivo corriente. (Aching Guzmán, 

2014, p.16) 

 

Activo corriente – inventario 

Pasivo corriente 
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2.3Marco Conceptual 

 

2.3.1. Políticas de cobro 

 

Corresponde a una actividad que realiza el área comercial, permiten el 

correcto funcionamiento y le facilitan las relaciones empresariales con clientes y 

proveedores, dicha política tiene que ir revisando periódicamente. (Olsina, 2009, 

p.31) 

Las políticas de crédito sirven a las empresas para normalizar las actividades 

internas y manejar de forma correcta los controles internos en lo que respecta a la 

gestión de cobro, basados en una serie de pasos a seguir y que deben de estar 

plasmados en la política, indicando tiempo, responsables y resultados, con la 

finalidad de llegar a minimizar los valores adeudados por clientes y de tener un 

eficiente gestión de cobranza y organizada liquidez. 

 

2.3.2 Línea de Crédito 

 

La línea de crédito implica en términos efectivos, es un producto pensado 

para cubrir necesidades de financiación a corto y largo plazo, es decir las líneas de 

crédito se convierten en préstamos (Corchero, 2004, p.47) 

 

 Las líneas de crédito corresponde al monto y plazo que se asigna a un cliente 

posterior a una análisis interno sobre su situación económica, referencias, entorno y 

demás puntos que sirven como sustento para tomar una definición sobre el nivel 

crediticio que puede llegar adeudarse los clientes, y que sean capaces de honrar sus 

deudas en el plazo asignado. 

 

De acuerdo con lo anterior, no es posible asignar la misma línea de crédito 

para todos los clientes, sino que amerita un análisis individual conforme sean las 

características y entorno de cada cliente, por lo tanto no se puede generalizar la línea 

crediticia porque no todas las empresas tienen el mismo nivel de ventas, ingresos, 

riesgos, entre otros. 
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2.3.3 El análisis de la línea del crédito 

 

Dentro de las estrategias de análisis de riesgo que emplean las empresas para 

evitar la cartera vencida, es el análisis de un grupo de factores necesarios para el 

otorgamiento de los créditos, como son:   

 

2.3.3.1 Capacidad: 

 

Es la habilidad y experiencia en los negocios que tenga la persona o 

empresa de su administración y resultados prácticos. Es la capacidad de pago 

del negocio que toma dinero prestado. Para su evaluación se toma en cuenta la 

antigüedad, el crecimiento de la empresa, sus canales de distribución, 

actividades, operaciones, zona de influencia, número de empleados, sucursales, 

etc. (Córdova, 2013, p. 145). 

 

2.3.3.2. Capital: 

 

Se refiere a los valores invertidos en el negocio, así como sus compromisos, 

es decir, el estudio de sus finanzas, para su evaluación se requiere del análisis a 

su situación financiera. El análisis financiero detallado nos permitirá conocer 

completamente sus posibilidades de pago, su flujo de ingresos y egresos, así 

como la capacidad de endeudamiento. (Córdova, 2013, p. 148). 

 

2.3.3.3. Colateral: 

 

Son todos aquellos elementos de que dispone el negocio o sus dueños, para 

garantizar el cumplimiento de pago en el crédito, es decir las garantías o 

apoyos colaterales; mismos que se evalúan a través de sus activos fijos, el valor 

económico y la calidad de estos. Son las garantías adicionales que se ofrecen 

por si acaso el negocio incumple con su deber de pagar el préstamo. (Córdova, 

2013, p. 151). 
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2.3.3.4. Condiciones: 

 

Son los factores externos que pueden afectar la marcha de algún negocio, es 

decir aquellos que no dependen de su trabajo. Las condiciones son, en parte, 

los propósitos o los usos que se le dará al dinero tomado en préstamo. Puede 

que se utilice en la compra de equipo o inventario. Puede que se use como 

capital de trabajo. (Córdova, 2013, p. 153). 

 

El análisis de las líneas de créditos ayuda a las empresas a tener una idea 

muy clara de la situación económica de los clientes dependiendo del tipo de 

crédito a otorgar, y en el mercado en el que se desenvuelven, entre otros. El 

orden estratégico de las condiciones que debe cumplir el cliente mediante los 

factores antes mencionados posee una gran importancia a la hora de otorgar los 

créditos, por lo que no pueden tomar decisiones erradas si detectan antes  la 

situación  de cada uno de ellos. 

 
2.3.4 Comprobantes de Venta:  

 

Son los que acreditan la transferencia de bienes o la prestación de servicios o 

la realización de otras transacciones gravadas con tributo. (Servicio de Rentas 

Internas, 2016, s.p). 

 

Son documentos autorizados previamente por el SRI, que respaldan las 

transacciones hechas por los contribuyentes en la transferencia de bienes o por la 

prestación de servicios o la ejecución de otras transacciones gravadas con tributos, a 

excepción de los documentos emitidos por las instituciones del Estado que prestan 

servicios administrativos y en los casos de los trabajadores en relación de 

dependencia.  

 

De acuerdo con el Servicio de Rentas Internas, son comprobantes de venta 

válidos únicamente los siguientes: 

 

 Facturas. 
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 Notas de venta - RISE. 

 Tiquetes de máquinas registradoras. 

 Boletos o entradas a espectáculos públicos. 

 Liquidación de compras de bienes y prestación de servicios. 

 Todos los documentos referidos en el Art. 4 del Reglamento de 

Comprobantes de Venta, Retención y Documentos Complementarios: 

 

2.3.5. Evidencia 

 

La evidencia representa la comprobación fehaciente de los hallazgos durante 

el ejercicio de la auditoria. (Franklin Fincowsky, 2015, p.89). Permite identificar la 

existencia física de activos, cuantificar las unidades en poder de la empresa, y en 

ciertos casos especificar la calidad de los activos. 

 

Las evidencias se pueden clasificar en los siguientes rubros: 

 

 Física: Se obtiene mediante la observación directa de las actividades, bienes o 

sucesos y se presenta a traves de notas, fotografías, gráficas, cuadros, mapas 

o muestras materiales. 

 Documental: se logra mediante el análisis de documentos.  Esta contenida en 

cartas, contratos, registros, actas, minutas, recibos, entre otros, y toda 

documentación que sea relacionada con el trabajo. 

 Testimonial: Se obtiene de todas las personas que hacen declaraciones 

durante el proceso de auditoria.  

 Analítica: Comprende los cálculos, comparaciones, razonamientos de la 

información de las áreas, apartados y componentes.  (Franklin Fincowsky, 

2015, p.89) 

 
Las evidencias que sean necesarias considerar para realizar la auditoria son las 

que servirán como respaldo y sustento de lo que se efectúa en la institución para 

revisar en un periodo determinado, es decir, se toma la imagen de un momento, un 

rubro y una acción para evaluar su contenido y servirá para ratificar que se está 

efectuando correctamente un proceso o para indicar mejoras por efectuar. 
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De acuerdo con (Mira Navarro, Apuntes de auditoria, 2006)  los métodos para 

obtener evidencia son los siguientes: 

 

 Inspección 

 Observación 

 Preguntas 

 Confirmaciones 

 Cálculos 

 Técnicas de examen analíticos 

 

De acuerdo con Mira (2006) la evidencia del auditor  es la convicción razonable 

de que los datos contables detallados en las cuentas que se encuentran que conforman 

los estados financieros están debidamente soportadas por todos los hechos y aspectos 

que pueden ser revisados por el auditor (p.25). 

 

Conforme a lo indicado por el autor las evidencias sirven para el auditor como 

soporte y sustento de las cuentas que se revisan, así mismo, cuando levantan 

información acerca de un proceso específico, en el cual necesitan guardar la 

información de las pruebas de verificación que han realizado.  Esta información, 

sirve para redactar los informes que son transmitidos  a los propietarios y a las áreas 

pertinentes. 

 

2.3.7. Crédito 

 

 La palabra crédito proviene del latin “credere” que significa tener confianza, 

que al mismo tiempo encierra un riesgo crediticio por la confianza otorgada en que el 

deudor pagará el importe de la operación. (Vallado Fernández, 2014, p.33) 

 

El crédito es una estrategia comercial para captar más clientes a una 

organización, la misma que obedece a una operación financiera entre instituciones o 

personas naturales que por medio de sus bienes son capaces de responder sus 
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obligaciones que han contraído en un tiempo determinado. 

2.3.8 Cobranza preventiva  

  

Consiste en comunicar al cliente con días de anticipación que cuenta con una 

factura próxima a vencerse para que pueda programar el pago de la misma y evitar 

tener una cuenta vencida. (Castro, 2014, p.3) 

 

Se considera saludable comunicar previamente a los clientes el próximo 

vencimiento de las facturas, si es que ha guardado un historial poco favorable, con la 

finalidad de que se organicen y evitar que siga aumentando la incobrabilidad de 

dichas deudas. Para los clientes que mantienen un historial sano de cancelaciones, no 

es preciso realizar el recordatorio. 

 

 

2.3.9. Descuentos por pronto pago 

 

Es un incentivo que se concede por un vendedor a un comprador por pagos 

realizados con anterioridad al vencimiento programado de las deudas contraídas. 

(Castro, 2014, p.3) 

 

Esta clase de descuentos por pagar anticipadamente suele ser una estrategia 

comercial, para agilitar la cancelación de las deudas y así disponer de liquidez más 

pronto para la empresa. 

 

2.3.10. Automatización de los recordatorios de pago 

 

A través de una herramienta tecnológica puedes generar recordatorios para tus 

clientes acerca de la fecha de vencimiento antes de que ésta ocurra para que puedan 

incluirla en su planeación de pago. (Castro, 2014, p.7) 

Actualmente existen las herramientas tecnológicas de comunicación masiva, que 

son utilizadas para notificar los próximos vencimientos con fecha y valor a cancelar, 

ya sea por mensajes de textos, correos electrónicos o mensajes de voz. 
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2.3.11. Auditoria operativa 

 

Se dedica a la atención de la actividad del negocio ajenas a la parte financiera se 

evidencia la eficiencia y efectividad en el área que se está evaluando. (Pickett, 

2007,p.24) 

 

Por medio de la auditoria operativa se realiza un examen crítico de la alta 

dirección  para evidenciar si se han cumplido los planes trazados, las actividades 

operativas van a la par de los objetivos financieros, por tal razón nace la necesidad de 

que ambas se encaminen hacia las metas de la institución. 

 

Su propósito principal es la evaluación integral de la eficiencia, el logro de 

objetivos, la eficiencia de los procedimientos y la economía en la obtención y uso de 

recursos.  Esta auditoria es Crítica, Sistemática e Imparcial. 

 

 Crítica: debe apoyarse en las evidencias 

 Sistemática: elaboración de planes de auditoria 

 Imparcial: debe ser objetivo e independiente 

 

2.3.12. Auditoria de gestión 

 

Se aplica aquellas actividades de control que proceden de la gestión de una 

actividad, esto incluye una evaluación de los puntos más delicados relacionados con 

los diferentes procesos de gestión que conducen a la empresa hacia sus objetivos. 

(Pickett, 2007,p.24) 

 

Por medio de esta auditoria permite evaluar el grado de cumplimiento de la 

misión de políticas, objetivos, estrategias y metas consideradas en los planes y 

programas a través de la aplicación de indicadores que permitan medir el grado de 

eficiencia y calidad y el impacto que estas generen en el sector. 

 

Entre los objetivos de la auditoria de gestión se mencionan los siguientes; 

 Establecer el grado en que la organización y sus colaboradores han 
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cumplido con los deberes y atribuciones que les han sido asignados. 

 Determinar si las actividades efectuadas se han realizado de forma 

eficiente y eficaz. 

 Revisar si las metas y objetivos han sido logrados. 

 

2.3.13. Papeles de trabajo 

 

Sirven para ordenar, agilizar e imprimir coherencia a su trabajo, el auditor 

tiene que hacerlo en estos papeles de trabajo, que son registros donde se 

describen las técnicas y procedimientos aplicados, las pruebas realizadas, la 

información obtenida y la conclusión a las que se llega. (Franklin Fincowsky, 

2015, p.87) 

 

Constituyen esencialmente la vision del trabajo desarrollado y requiere ser tan 

completo que no necesite información verbal adiiconal, deben ser de facil 

interpretación y ser completa en su contenido porque puede ser solicitada a futuro 

para revisar la evidencia de la información obtenida y las conclusiones que llegaron  

al realizar el trabajo por el auditor. 

 

Entre los objetivos señalados que cumplen los papeles de trabajo se 

describen: 

 

 Facilitar la preparación del informe general. 

 Comprobar y explicar en detalle las opiniones y conclusiones 

resumidas en el informe. 

 Proporcionar información para la preparación de declaraciones 

tributarias para los organismos de control. 

 Coordinar y organizar todas las fases de trabajo. 

 

2.3.14. Apalancamiento 

 

De acuerdo con (Rhese, 2013) El apalancamiento, en términos financieros, se 
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refiere a la deuda o el préstamo de fondos para financiar la compra de los activos de 

la empresa. Hay tres tipos de apalancamiento: 

 

Apalancamiento operativo 

Se refiere al porcentaje de costos fijos que tiene una empresa. Es la 

proporción de los costos fijos a costes variables. Si una empresa de negocios 

tiene una gran cantidad de costos fijos, en comparación con los costos 

variables, entonces se dice que la empresa tenga un alto apalancamiento 

operativo. (Rhese, 2013, p.33) 

 

 El apalancamiento financiero 

Se refiere a la cantidad de la deuda en la estructura de capital de la empresa 

de negocios. Mientras que el apalancamiento operativo determina la mezcla 

de activos fijos o maquinaria y equipo utilizados por la empresa, el 

apalancamiento financiero se refiere a cómo la empresa va a pagar todo eso o 

a cómo se financiará la operación. (Rhese, 2013, p.33) 

 

Apalancamiento total 

Es la cantidad total de riesgo al que sé que enfrenta una empresa. También 

puede ser visto, desde una perspectiva de balance, como la cantidad total de 

apalancamiento que se puede utilizar para magnificar los retornos de un 

negocio. El apalancamiento operativo aumenta los rendimientos de los 

activos fijos. El apalancamiento financiero aumenta los rendimientos de la 

financiación de la deuda. El apalancamiento combinado es la suma de estos 

dos tipos de apalancamiento o el aumento total de los retornos. 

 

2.3.15. Ratio Financiero 

 

Los ratios financieros son relaciones de dos valores numéricos seleccionados 

extraídos de los estados financieros de una empresa. A menudo se utiliza en 

contabilidad, con objeto de tratar de evaluar la situación financiera global de una 

empresa. Los ratios financieros pueden ser utilizados por los administradores dentro 

de una empresa, y por los acreedores de la misma. Los analistas  los ratios 



 

56  

 

financieros para comparar las fortalezas y debilidades en diversas empresas. (Aching 

Guzmán, 2014, p.35) 

 

Figura 79. Familia de ratios 

Fuente de Aching Guzmán (2014) Enciclopedia Financiera 

 

2.3.16. Riesgo de crédito 

 

Hace referencia a la probabilidad de impago por parte del prestatario y al 

incumplimiento de las condiciones pactadas en el contrato  por deterioro de su 

capacidad de pago. (Ruza & Curbera, 2013, p.8) 

 

Nace cuando se formaliza un contrato de crédito y puede ser que la parte a quien 

se le otorga el crédito no sea capaz de cancelarlo. De esto parte la necesidad de 

mantener internamente una política de crédito y análisis para disminuir este tipo de 

riesgo. De acuerdo con la Superintendencia de Bancos resolución No JB-2003-602 

“Las instituciones crediticias deben establecer esquemas eficientes de administración 

y control de riesgo de crédito al que se exponen en el desarrollo del negocio”. Los 

factores que determinan el riesgo crediticio son: internos y externos 

 

Interno  

 

 

     Externo 

 

Elaborado por: Lozano Villón, Mayra; Yagual Molina Jenniffer. 

Depende directamente de la administración propia 

y/o capacidad de los ejecutivos de la empresa. 

Puede ser la inflación, depreciaciones de la 

moneda, desastres climáticos. 
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2.3.17. Riesgo de liquidez 

 

Se refiere a la probabilidad de que la entidad no pueda satisfacer la totalidad 

de peticiones de liquidez ante una inesperada retirada masiva de fondos por 

parte de los depositantes o bien que atraviese dificultades temporales para 

hacer frente a sus compromisos de pago vencidos como consecuencia de la 

incapacidad para deshacer posiciones. (Ruza & Curbera, 2013, p.8) 

 

La liquidez es la capacidad de poder hacer frente al pago de sus obligaciones 

en la fecha acordada y de forma oportuna. En consecuencia el riesgo de liquidez nace 

de la potencial pérdida por no tener los recursos suficientes para hacer frente a las 

obligaciones de pago de la empresa de manera oportuna 

 

2.3.18. Dictamen de auditoria 

 

De acuerdo con Fonseca (2009) Es un formato de uso general para los auditores 

en el cual se reconoce con claridad la responsabilidad de la gerencia en la operación 

de los estados financieros y principalmente la responsabilidad del auditor al realizar 

el examen, los elementos que lo conforman son: 

 

 Título 

 Destinatario 

 Párrafo introductorio 

 Responsabilidad de gerencia en los estados financieros 

 Responsabilidad del auditor 

 Opinión del autor 

 Lugar y fecha 

 Nombre y firma del auditor (p.9) 
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2.3.19 Opinión del Auditor 

 

El dictamen del auditor debe expresar con claridad su opinión respecto a si 

los estados financieros auditados presentan razonablemente la situación 

financiera, los resultados de sus operaciones y los flujos de efectivo de la 

entidad de acuerdo con los principios de contabilidad generalmente 

aceptados. (Fonseca Luna, 2009, p.18) 

 

La opinión del auditor comprende el resumen de una serie de actividades 

realizadas respecto a los estados financieros en una fecha determinada de una 

institución, con la finalidad de conocer desde su diagnóstico la situación actual de la 

empresa  sobre las actividades operativas evidenciadas y los resultados encontrados, 

con la finalidad de informar la correcta aplicación de las normas contables o las 

falencias encontradas para que se tomen las precauciones necesarias para futuras 

actividades de la organización. 

 

De acuerdo con Mira Navarro (2006) existen cuatro tipos de opinión de 

auditoria: 

 

 Opinión favorable, manifiesta que el auditor está de acuerdo con la 

información presentada en los estados financieros. 

 Opinión con salvedades, también indica que el auditor está de acuerdo 

con la información presentada excepto en ciertos aspectos. 

 Opinión desfavorable, indican que el auditor no está de acuerdo con la 

información presentada en los estados financieros puesto que no se 

presentan de forma adecuada. 

 Opinión denegada, el auditor se abstiene de presentar su opinión 

porque los estados financieros que revisan no cuentan con elementos 

suficientes para elaborar un juicio de opinión. (p.57) 
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2.3.20 Proceso de cuentas por cobrar 

 

El proceso inicia desde la venta de un producto / o servicio y termina cuando los 

clientes cancelan y se aplica a las facturas correspondientes con esto se evita que 

salgan en el reporte de cobranzas. 

 

 

Figura 20. Proceso de cuentas por cobrar. 

Fuente de DSO Group (2018), Solución web en gestión de cobros. 

 

 

En el proceso normal de registro contable de cuentas por cobrar: 

 

 Facturación, emisión del documento que evidencia una relación de cobro y 

pago con un cliente. 

 Contabilidad, registra el crédito 

 Entrada de efectivo, ingresa el dinero a la cuenta cuando se materializa la 

gestión de cobranza. 

 

Si la cobranza llega a otras instancias en la que intervenga el área legal, el 

proceso de cuentas por cobrar se va a dilatar e involucran a los agentes policiales. 
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2.4. Marco Legal 

 

2.4.1. Normas internacionales de Contabilidad (NIC). 

 

Conforme nos indica la NIC 18 referente a los Ingresos de Actividades 

Ordinarias, misma que ha sido emitida por la Junta de Normas Internacionales de 

Contabilidad IASB(2009), las cuentas por cobrar surgen en una empresa como 

consecuencia de sus actividades ordinarias, misma que puede ser la venta de bienes, 

capaces de ser reconocidos y registrados en los estados financieros de la entidad 

siempre que dicha entidad esté en la capacidad legal de recibir beneficios 

económicos de dicha transacción, esta norma menciona  diferentes puntos como: 

 

 No se debe considerar como venta a aquellos cuando la empresa 

experimente un riesgo sobre el bien dado al comprador. Estos casos se dan 

cuando la entidad aún se encuentra obligada a responder sobre el 

funcionamiento del producto dado al comprador.  

  En el caso que la venta sea de carácter contingente, es decir que dependa 

de que el comprador obtenga un beneficio económico con la venta de 

dichos productos, esto debido a que generalmente le serán devueltos si no 

son vendidos por el comprador.  

 Cuando la venta del producto incluye otros servicios complementarios, 

esto referente a la instalación, no pudiéndose considerar como vendido 

hasta que haya sido instalado para su adecuado funcionamiento.  

 

Estas normas nos ayudan para el uso correcto legal de las actividades de la 

empresa, y evitar riegos por el mal manejo de los diferentes procesos de la compañía. 

 

2.4.1.1 Ley Orgánica de Régimen Tributario Interno 

 

Según la Ley Orgánica de Régimen Tributario Interno señala lo siguiente: 
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 Art. 10.- Deducciones.- 

11.- Las provisiones para créditos incobrables originados en operaciones del giro 

ordinario del negocio, efectuadas en cada ejercicio impositivo a razón del 1% anual 

sobre los créditos comerciales concedidos en dicho ejercicio y que se encuentren 

pendientes de recaudación al cierre del mismo, sin que la provisión acumulada pueda 

exceder del 10% de la cartera total. Las provisiones voluntarias así como las 

realizadas en acatamiento a leyes orgánicas, especiales o disposiciones de los 

órganos de control no serán deducibles para efectos tributarios en la parte que 

excedan de los límites antes establecidos.  

 

La eliminación definitiva de los créditos incobrables se realizará con cargo a esta 

provisión y a los resultados del ejercicio en la parte no cubierta por la provisión, 

cuando se hayan cumplido las condiciones previstas en el Reglamento. No se 

reconoce el carácter de créditos incobrables a los créditos concedidos por la sociedad 

al socio, a su cónyuge o a sus parientes dentro del cuarto grado de consanguinidad y 

segundo de afinidad ni los otorgados a sociedades relacionadas.  

 

En el caso de recuperación de los créditos, a que se refiere este artículo, el ingreso 

obtenido por este concepto deberá ser contabilizado. El monto de las provisiones 

requeridas para cubrir riesgos de incobrabilidad o pérdida del valor de los activos de 

riesgo de las instituciones del sistema financiero, que se hagan con cargo al estado de 

pérdidas y ganancias de dichas instituciones, serán deducibles de la base imponible 

correspondiente al ejercicio corriente en que se constituyan las mencionadas 

provisiones serán deducibles hasta por el monto que la Junta de Política y Regulación 

Monetaria y Financiera establezca. Para fines de la liquidación y determinación del 

impuesto a la renta, no serán deducibles las provisiones realizadas por los créditos 

que excedan los porcentajes determinados en el artículo 72 de la Ley General de 

Instituciones del Sistema Financiero así como por los créditos vinculados concedidos 

por instituciones del sistema financiero a favor de terceros relacionados, directa o 

indirectamente, con la propiedad o administración de las mismas; y en general, 

tampoco serán deducibles las provisiones que se formen por créditos concedidos al 

margen de las disposiciones de la Ley General de Instituciones del Sistema 

Financiero. 
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Conforme indica  la Ley Orgánica de Régimen Tributario Interno todas las 

cuentas pendientes de  cobrar a partir de los  120 días están consideradas cuentas 

incobrables, y así mismo dejan de ser cuentas vencidas las que se ha realizado el 

proceso de recuperación y retorna el dinero, también establece la ley y es muy clara 

que no se reconoce como cuentas incobrabilidad a los créditos otorgados al socios, 

cónyuges, familiares con  grados de consanguinidad y demás socios.  

 

Por eso según la ley para estas cuentas incobrable originadas del giro del negocio, 

realizadas en cada ejercicio a razón del 1% anual sobre los crédito comerciales 

concedidos en ese ejercicio y que están pendientes de recaudar al cierre del mismo; 

sin embargo la provisión acumulada no puede exceder del 10% de la cartera total. 

Todas las provisiones que sean voluntarias, así como las que dispongan la Ley no 

serán deducibles para efectos tributarios si exceden los límites establecidos. 

 

2.4.2.  Normas Internacionales de Auditoria (NÍA). 

 

Según nos indica  NÍA 6: Evaluación de Riesgos y Control Interno. Sección 400 

que el auditor debería obtener una comprensión del sistema de contabilidad 

suficiente para  identificar y entender: 

 
a) las principales clases de transacciones en las operaciones de la entidad; 

b) cómo se inician dichas transacciones; 

c) registros contables importantes,  documentos de respaldo y cuentas en los 

estados financieros; y 

d) el proceso contable y de informes financieros, desde el inicio de 

transacciones importantes y otros eventos hasta su inclusión en los estados 

financieros. (Corporación Edi-Ábaco Cía. Ltda, 2009, p. 6)  

 
 La confirmación para la autorización y determinación directa facilita 

evidencia de auditoría muy confiable en relación a la existencia de 

“deudores” y de la veracidad de los saldos de sus cuentas registrados. Sin 

embargo, en la actualidad no se alcanza la trazabilidad de la información 
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para llegar hacer considerada una evidencia sobre la seguridad de la 

cobranza de los saldos por cobrar no registrados y autorizados. 

 
Cuando los deudores no corresponden al proceso de cobro de forma positiva, el 

auditor o agente de cobro específico debería planear desempeñar un plan de 

seguimiento de cobro con los debidos procedimientos a seguir.  

 

Las cuentas por cobrar  autorizadas y confirmadas son seleccionadas para la 

factibilidad del auditor llegar a una conclusión respecto de la existencia y exactitud 

de las cuentas por cobrar como la base de enfoque del trabajo a seguir, tomando en 

cuenta los riesgos de auditoría identificados y otros procedimientos planeados.  

 

El auditor o agente de cobro específico remite cartas u oficios de conocimiento 

solicitando confirmación, y se pide a los deudores que contesten directamente al 

auditor. Dichas cartas contienen autorización de la administración al deudor para 

revelar la información necesaria al auditor.  

 

La solicitud de confirmación de saldos puede tomar una forma positiva, en la que 

se pide al deudor que confirme su acuerdo o exprese su desacuerdo con el saldo 

registrado, o una forma negativa, en la que se pide una respuesta sólo en caso de 

desacuerdo con el saldo registrado. 

 

Los controles pueden haber sido planeados para operar de manera individual o en 

combinación para prevenir de manera efectiva, o detectar y corregir errores. Por 

ejemplo, los controles sobre las cuentas por cobrar pueden consistir de controles 

tanto 40 automatizados como manuales planeados para operar juntos para prevenir, o 

detectar y corregir errores en el saldo de cuentas. Una deficiencia en el control 

interno por sí mismo puede no ser suficientemente importante para constituir una 

deficiencia significativa. Sin embargo, una combinación de deficiencias que afecten 

al mismo saldo de cuenta o revelación, aseveración relevante, o componente del 

control interno puede incrementar los riesgos de error a tal grado como para dar lugar 

a una deficiencia significativa. 
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Sobre las pruebas de control  nos indica  NÍA 6: Evaluación de Riesgos y Control 

Interno. Sección 400  el auditor debería obtener evidencia de auditoría por medio de 

pruebas de control para soportar cualquiera evaluación del riesgo de control que sea 

menos que alto. Mientras más baja la evaluación del riesgo de control, más soporte 

debería obtener el auditor de que los sistemas de contabilidad y de control interno 

están adecuadamente diseñados y operando en forma efectiva (Corporación Edi-

Ábaco Cía. Ltda, 2009, p. 6)  

 

El Control Interno es la base donde descansan las actividades y operaciones de 

una empresa, es decir, que las actividades de producción, distribución, 

financiamiento, administración, entre otras son regidas por el control interno: 

 
El sistema de Control Interno ha pasado por diferentes etapas en el cursar de los 

años, el mismo se enfoca en tres momentos:   

 

 Mecanismos o prácticas para prevenir actividades no autorizadas (acciones 

preventivas).  

 Lograr que las cosas se hagan (acciones correctivas).  

 Esfuerzo que se realiza para lograr que se alcancen los objetivos de la 

entidad (análisis). 

 

Estos dependen que los sistemas de control interno operen con distintos niveles; 

puede ser juzgado efectivo en cada uno de los tres grupos, respectivamente, si el 

consejo de administración o junta y la gerencia tienen una razonable seguridad de 

que:  

 
Entienden el grado en que se alcanzan los objetivos de las operaciones de las 

entidades, pues todos los informes financieros sean preparados en forma confiable.” 

 

Se puede lograr una serie de bondades como conseguir sus objetivos de 

rentabilidad y rendimiento, que pueda prevenir pérdidas de recursos, que obtenga 

información contable confiable, que refuerce la confianza en que la entidad cumpla 

las leyes y normas aplicables.  
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Componentes del control interno.  

 

El control interno consta de cinco componentes interrelacionados, derivados de la 

manera como la administración realiza los negocios, y están integrados al proceso de 

administración; estos componentes son aplicados a todas las entidades que pueden 

implementarlo de forma diferente en cuanto a empresas pequeñas medianas y 

grandes. 

 

Ambiente de control.  

 
Determina la cultura de la organización como: La conciencia de control de sus 

empleados, es fundamental proporcionar disciplina y estructura. Entre los factores 

incluyen la integridad, los valores éticos y la competencia para lo cual logrará una 

compresión adecuada del ambiente de control en que opera la entidad al mismo 

tiempo evaluará si la administración, bajo la vigilancia de los encargados del 

gobierno corporativo de manera conjunta fortalecen los factores proporcionando un 

sustento adecuado para los otros componentes del control interno y la incidencia 

negativa, debido a las debilidades en los elementos respectivamente.  

 

 

Valoración de riesgo.  

 
Sirve para describir el proceso con que los ejecutivos identifican y responden a los 

riesgos de negocios, cada entidad enfrenta una variedad de riesgos de fuentes 

externas e internas las cuales deben valorarse. Una condición previa es el 

establecimiento de objetivo, 18 enlazado en distintos niveles y consistente 

internamente. 

 

 La evaluación de riesgo tiene mayor alcance pues se toman en cuenta las 

amenazas contra los objetivos en áreas como operaciones, informes financieros, 

cumplimiento de las leyes regulaciones. 

 

 



 

66  

 

Actividades de control.  

 
Son políticas y procedimientos que ayudan a asegurar que las directrices 

administrativas se lleven a cabo. Coadyuvan a tomar las acciones necesarias para 

orientar los riesgos hacia la consecución de los objetivos de la entidad. 

 

Información y comunicación.  

Debe identificarse, capturarse y comunicarse información pertinente en una forma 

y en un tiempo que les permita a los empleados cumplir con sus responsabilidades.  

Por su lado, los Sistemas de Información producen reportes, en donde recopilan 

información operacional, táctica y estratégica en el ámbito financiero relacionada con 

el cumplimiento de la administración financiera de la firma. 

 

Evaluación de riesgo y control interno. 

 
Es establecer normas y proporcionar lineamientos para obtener una comprensión 

de los sistemas de contabilidad y de control interno y sobre el riesgo de auditoría y 

sus componentes: riesgo inherente, riesgo de control y riesgo de detección.  

 

El auditor deberá obtener una comprensión de los sistemas de contabilidad y de 

control interno suficiente para planear la auditoría y desarrollar un enfoque de 

auditoría efectivo.  

 

El auditor debería usar juicio profesional para evaluar el riesgo de auditoría y 

mejorar los procedimientos de auditoría para asegurar que el riesgo se reduce a un 

nivel aceptablemente bajo.  

 

La comprensión de los aspectos relevantes de los sistemas de contabilidad junto 

con el de control interno, además con las evaluaciones del riesgo inherente y de 

control con otras consideraciones, harán posible para el auditor: Identificar los tipos 

de potenciales representaciones erróneas de importancia relativa que pudieran ocurrir 

en los estados financieros.  
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Considerar factores que afectan el riesgo de representaciones erróneas 

sustanciales. Mejorar procedimientos de auditoría apropiados. Al desarrollar el 

enfoque de auditoría, el auditor considera la evaluación preliminar del riesgo de 

control (conjuntamente con la evaluación del riesgo inherente) para determinar el 

riesgo de detección apropiado por aceptar para las aseveraciones del estado 

financiero y para determinar la naturaleza, oportunidad y alcance de los 

procedimientos sustantivos para dichas aseveraciones.  

Comunicación de deficiencias en el control interno a los encargados del gobierno 

corporativo y a la administración.  

 

Los controles pueden haber sido planeados para operar de manera individual o en 

combinación para prevenir de manera efectiva, o detectar y corregir errores. Por 

ejemplo, los controles sobre las cuentas por cobrar pueden consistir de controles 

tanto automatizados como manuales planeados para operar juntos para prevenir, o 

detectar corregir errores en el saldo de cuentas. Una deficiencia en el control interno 

por sí mismo puede no ser suficientemente importante para constituir una deficiencia 

significativa. Sin embargo, una combinación de deficiencias que afecten al mismo 

saldo de cuenta o revelación, aseveración relevante, o componente del control interno 

puede incrementar los riesgos de error a tal grado como para dar lugar a una 

deficiencia significativa. 

 

2.4.3. Reglamento de aplicación de la ley de régimen tributario interno 

decreto No. 2411    

 Capítulo IV 

DEPURACIÓN DE LOS INGRESOS 

 

Créditos incobrables 

Serán deducibles las provisiones para créditos incobrables originados en operaciones 

del giro ordinario del negocio, efectuadas en cada ejercicio impositivo, en los 

términos señalados por la Ley de Régimen Tributario Interno. 

 

Los créditos incobrables que cumplan con una de las condiciones previstas en la 

indicada Ley serán eliminados con cargos a esta provisión y, en la parte que la 
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excedan, con cargo a los resultados del ejercicio en curso. 

 

No se entenderán créditos incobrables sujetos a las indicadas limitaciones y 

condiciones previstas en la Ley de Régimen Tributario Interno, los ajustes hechos a 

cuentas por cobrar, como consecuencia de transacciones, resoluciones 

administrativas firmes o ejecutoriadas y sentencias ejecutoriadas que disminuyan el 

valor inicialmente registrado como cuenta por cobrar. 
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CAPÍTULO III  

 

METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN 

 

3.1. Metodología 

 

La metodología que se utilizó en la investigación mediante el método 

analítico parte desde el objetivo para conocer la situación de las cuentas por cobrar 

de la empresa SISTELESA S.A., por lo, que se aplicó un muestreo a los empleados 

que tenían contacto directo con el manejo de las cuentas, adicionalmente se recopiló 

datos cualitativos y cuantitativos en el cual se efectuaron conclusiones y se elaboró el 

informe de los resultados. 

 

El método analítico, permitió al investigador recopilar información hasta que 

llegó a conclusiones que fueron plasmadas en un documento final, en el cual se 

resumió los resultados encontrados para que basaos en estos datos, el investigador  

propuso una auditoria del proceso y control interno de las cuentas por cobrar. 

 

3.2. Tipos de investigación 

  

Para el desarrollo de la investigación se utilizó dos tipos de investigación 

descritas a continuación: Descriptiva y Documental.  

 

3.2.1. Investigación descriptiva 

 

Por medio de la investigación descriptiva, permitió que cada proceso 

inmerso en el registro de las cuentas por cobrar por las diversas áreas 

involucradas se haya analizado detalladamente, para lo cual se levantó 

información con tiempos, registros y responsables de cada ingreso y egreso 

que mantuvo esta cuenta en el periodo de análisis. Esta descripción del 

proceso, fue plasmado en una bitácora de actividades efectuadas en la 

investigación que posteriormente fueron analizados. 
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3.2.2. Investigación documental  

 

Por medio de la investigación documental permitió solicitar los papeles de 

trabajo, así como registros contables, estados financieros y demás 

información que se consideró importante plasmarlo en la investigación que se 

efectuó, con la finalidad de sustentar el informe de resultados encontrados. 

 

3.3. Enfoque de la investigación 

  

Mediante los tipos de investigación que se utilizó, se establecieron que los  

enfoques utilizados sean cualitativos y cuantitativos: 

 

 Cualitativos.- porque permitió conocer las características del proceso y se 

realizó un análisis subjetivo de lo que se encontró. 

 Cuantitativos.- porque basados en datos permitió realizar un análisis de 

causas y efectos, así como se realizó mediciones basados en datos numéricos 

que se facilitaron. 

 

3.4. Técnicas de investigación 

 

Las técnicas que se utilizó en el proceso de investigación fueron la de análisis 

de resultados encontrados de la información que se recopiló cualitativa y 

cuantitativamente, también se apoyó mediante encuesta al personal que labora en la 

empresa SISTELESA S.A. y se efectuó entrevista a los jefes de cada área.  

 

3.4.1. Análisis 

 

Se identificó las actividades y las áreas involucradas en el registro de 

valores en las cuentas por cobrar, posterior a ello, se utilizó la técnica de 

análisis de información recopilada en la gestión que la empresa SISTELESA 

S.A. efectúa y como se encontraron los saldos de las cuentas al momento de 

realizar la investigación. 
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3.4.2. Encuesta  

 

Se efectuó un cuestionario de preguntas en la que participó el personal de 

la empresa SISTELESA S.A., por medio de esta técnica de recopilación de 

información se obtuvo de forma más directa la situación y gestión que se 

realizaba en la empresa. 

 

3.4.3. Entrevista 

 

Se efectuó la entrevista con la jefatura principal del área de control de 

crédito y cobranza, quien proporcionó desde su perspectiva lo que ocurrió con 

la variación de las cuentas por cobrar en los últimos años y los controles de 

gestión internos que se llevaron a cabo. 

 

3.5. Población y Muestra 

 

La investigación se realizó en las instalaciones de la empresa SISTELESA 

S.A. en la ciudad de Guayaquil.  Sobre la población y muestra general que se utilizó 

fue el personal directo de la empresa en un total de 10 colaboradores distribuidos de 

la siguiente manera: ventas 4 personas, contabilidad 2, crédito 2, administración 2 

quienes tienen inherencia directa con el registro de las cuentas por cobrar. 

 
Tabla 6  

Muestra y población 

DEPARTAMENTO   POBLACIÒN MUESTRA 

Contabilidad 
Contadora 1 1 

Asistente de contabilidad 1 1 

Ventas Asesores 4 1 

Crédito Recaudadores 2 1 

Administración Call center y asistente 2 1 

TOTAL 

EMPLEADOS 
  10 5 

Fuente de SISTELESA S.A. año 2016 
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3.5.1. Encuesta aplicada a los colaboradores de SISTELESA S.A. 

 

1.- ¿SISTELESA S.A. mantiene algún manual de crédito y cobranza para los 

clientes? 

 
Figura 81. Manual de crédito y cobranza 

Elaborado por: Lozano Villón, Mayra; Yagual Molina Jenniffer. 

 

Existen los pasos a seguir en el área de crédito y cobranza, que denominan el 

manual pero no lo es porque falta formalidad y solo tenía conocimiento el área de 

crédito, puesto que fueron las únicas que contestaron afirmativamente, las demás 

áreas contestaron con negativa por lo tanto se representan con el 80%. 

 

2.- ¿Considera que se debe actualizar el manual de crédito y cobranzas y 

posteriormente difundirlo? 

 
Figura 92. Mejorar políticas de crédito de la empresa 

Elaborado por: Lozano Villón, Mayra; Yagual Molina, Jenniffer. 

 

 
Como se obtuvo respuestas afirmativas del área de crédito, en esta pregunta 

también se manifestaron las mismas personas en la cual indicaron con el 100% que si 

necesitan una actualización y mejorar las políticas que se manejan de crédito y 

cobranza.  Manifestaron que a pesar que tienen un manual interno, este no se ha 

20,00%

80,00%

Manual de crédito y cobranzas

SI NO

100,00%

0,00%

Mejoras para el manual de crédito y cobranzas

SI NO
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actualizado desde hace varios años y es importante realizarlo de forma manual 

conforme el entorno económico de la empresa y el país varía. 

 

3.- ¿La empresa mantiene un mecanismo para recuperar la cartera vencida? 

 
Figura 103. Control de recuperación de cartera vencida. 

Elaborado por: Lozano Villón, Mayra; Yagual Molina, Jenniffer 

 

 

De los funcionarios encuestados contestaron afirmativamente el 30%, en que 

se manifestaron que si mantienen un protocolo a seguir para recuperar la cartera 

vencida, el mismo que obedece a los pasos que realizan para el contacto y 

recordatorio de sus clientes.  Sin embargo existe el 70% que manifestó que no 

manejan un protocolo, en especial el área de ventas debido a que tienen contacto 

directo con los clientes, y no tienen como parte de sus actividades efectuar 

recordatorios o tener reportes de saldos pendientes de los clientes. 

 

4.- ¿Se realiza seguimiento o actualización de información de los clientes que se 

otorga crédito? 

 
Figura 114. Seguimiento a clientes 

Elaborado por: Lozano Villón, Mayra; Yagual Molina, Jenniffer. 

 

 

30,00%

70,00%

Protocolo para recuperar la cartera

SI NO

20,00%

80,00%

Actualización de datos de los clientes

SI NO
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De las personas encuestadas el 20% manifestó que si se realizó la 

actualización de datos posterior a la asignación de créditos, específicamente a 

dirección y números de contactos.  Por otra parte el 80% manifestó que no se realizó 

actualización, en que se refirieron específicamente a información numérica que 

afecte a su historial crediticio. 

 

5.- ¿Sería importante para usted que la empresa cuente con un instructivo para 

mejorar la gestión de cobranza? 

 
Figura 125. Instructivo de gestión de cobranza 

Elaborado por: Lozano Villón, Mayra; Yagual Molina, Jenniffer. 

 

 

De manera afirmativa contestaron todas las personas encuestadas que si es 

importante incorporar en sus actividades un instructivo que les permita realizar un 

correcto control y gestión de cobranza, desde que se realiza el análisis de los clientes, 

hasta asignar un cupo que les permita responder en el menor tiempo posible sus 

obligaciones, de esta manera no se afecte su crédito y sea un cliente constante de la 

empresa.  Para tal efecto, todos están de acuerdo en que el instructivo les ayudará a 

organizar internamente sus actividades. 

 

0,00%

100,00%

Incorporar instructivo de procedimientos

SI NO
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 6.- ¿Considera que existe una buena relación y comunicación entre el área de 

ventas, cobranzas y contable sobre las cuentas incobrables?

 

Figura 26. Relación de áreas involucradas 

Elaborado por: Lozano Villón, Mayra; Yagual Molina, Jenniffer 

 

En esta pregunta, afirmativamente contestaron el 40% que si existe una buena 

relación y comunicación entre las áreas, sin embargo un porcentaje superior del 60% 

manifestó que no lo hay, refiriéndose a que no se transmite de manera oportuna la 

situación actual en lo que respecta a las cuentas por cobrar, así como no se brinda un 

detalle de facturas pendientes, antigüedad de deuda y montos por recaudar.   

 

7.- ¿Considera usted que crédito entregado de 60 días está correcto, de acuerdo 

con su experiencia?  

 
Figura 137. Tiempo de recuperación de cartera 

Elaborado por: Lozano Villón, Mayra; Yagual Molina, Jenniffer 

 

Con el 90% el personal encuestado manifestó que de acuerdo con la 

experiencia que tienen entre 30 y 60 días es un tiempo prudencial para entregar el 

crédito a los clientes.  Solo el 10% indicó que no está de acuerdo, porque los plazos 

se deben definir conforme sea la situación económica de la empresa y la del entorno, 

ya que si existe algún factor que afecte la cobranza la cartera se incrementará, así 

sean plazos cortos o medianos. 

 

40,00%

60,00%

Relación entre las áreas involucradas

SI NO

90,00%

10,00%

Tiempo de recuperación de cartera

SI NO
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8.- ¿Considera que la empresa está efectuando una correcta recuperación de 

cartera vencida? 

 
Figura 148. Recaudación de cartera vencida 

Elaborado por: Lozano Villón, Mayra; Yagual Molina, Jenniffer 

 
Con el 20% contestaron que la empresa si está efectuando una correcta 

recuperación, debido a que se recauda dineros en las cuentas de bancos, sin embargo 

carece de conocimiento si es el monto proyectado de recuperación.  Por otra parte el 

80% manifestó que no se efectúa de forma correcta, esto se debe a que existen 

nuevas facturas que ingresan y se recuperan, pero existen otras facturas que se van 

relegando y quedan pendientes de cobro hasta por más de 180 días y sigue creciendo 

el plazo 

 
 
9-¿Tiene conocimiento si el área de cobranza planifica su gestión de cobranza 

cada mes? 

 
Figura 159. Cronograma de planificación 

Elaborado por: Lozano Villón, Mayra; Yagual Molina, Jenniffer 

 

En esta pregunta el mayor porcentaje corresponde al 80% que indica que no 

posee conocimiento sobre la existencia de una planificación mensual de la gestión de 

cobranza, por otra parte el 20% que respondió afirmativamente con el 20% 

corresponde a las personas del área de crédito que de acuerdo con su trabajo si 

realizan una planificación mensual de sus actividades, sin embargo esto no quiere 

decir que sean efectivas. 

20,00%

80,00%

Gestión de recuperación

SI NO

20,00%

80,00%

Planificación de cobranza

SI NO
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10.- ¿Conoce si el área de cobranza comunica a las áreas vinculadas 

sobre la cartera vencida de clientes? 

 
Figura 3016. Comunicación de cartera vencida 

Elaborado por: Lozano Villón, Mayra; Yagual Molina, Jenniffer 

 

 
Los colaboradores contestaron afirmativamente con el 20% que si entregan 

un reporte de cartera vencida detallado por cliente, tiempo y monto a las áreas 

involucradas y el 80% manifestó que no tiene conocimiento, esto se debe porque no 

es comunicado oportunamente, y no tienen fechas específicas, porque hay ocasiones 

que si lo reciben y otras ocasiones que no disponen.  

 
Tabla 7 

                                  HOJA DE HALLAZGOS 

  

  

  

     
   

Cumple 

Referencia Comentario / Hallazgo 
Evidencia 

presentada 
Si No 

Formulario 

Conozca a su 

cliente 

         No se efectúa solo 

número telefónico

Encuesta a: 

Contadora 

Asistente de 

contabilidad 

Asesores 

Recaudadores 

Call center y 

asistente 

  x 

Plazos de 

crédito 

         No existe 

homogeneidad y el 

plazo depende de la 

autorización dada por 

la gerencia.

  x 

Protocolo de 

cuentas 

incobrables 

         Se limitan al 

contacto telefónico con 

el cliente y no se va a 

otras instancias.

x   

Documentos 

obsoletos 

         Crédito y cobranza 

mantiene un proceso a 

seguir, pero no está 

levantado en un manual 

de proceso.

x   

Elaborado por: Lozano Villón,, Mayra; Yagual Molina, Jenniffer 

 

20,00%

80,00%

Comunicación de cartera vencida

SI NO
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Entrevista 

 
3.5.2. Entrevista realizadas a la jefatura y un experto. 

Tabla 8 

Perfil del entrevistado Jefe del departamento de crédito y 

cobranza 

Fecha  19/02/2018 

Entrevistador Srta. Jenniffer Yagual 

Entrevistado Sr. Roberto Lalama 

1. ¿Desde cuándo labora en la empresa SISTELESA S.A...? 

En la empresa llevo 7 años trabajando en el mismo puesto y área. 

 

2. ¿En su cargo, cuál es su principal función? 

Supervisar el área de crédito y cobranza de la empresa. 

 

3. ¿Desde su punto de vista cuál es la situación actual de las cuentas por cobrar? 

Considero que con el afán de incrementar la facturación y número de clientes se 

ha retrasado el análisis integral de la situación de los clientes actuales y de los 

nuevos que han ingresado, sin realizar un análisis previo antes de entregar crédito, 

sin conocer si en el tiempo las deudas serán honradas o se quedarán pendientes de 

cobro, y bueno, esto acarrea otras operativas que se desprenden de lo explicado. 

 

4. ¿Existe algún análisis de cuenta y es entregado a las demás áreas para su 

conocimiento? 

Por parte del área de crédito y cobranza, se dispone directamente del sistema los 

reportes sobre los estados de cuentas de clientes puntuales.  Son entregados 

cuando los piden, sin embargo de forma detallada se maneja internamente para 

realizar el seguimiento de cobranza, y en algunos casos cuando amerita el apoyo 

del área comercial se entrega dicho reporte. 

 

5. ¿Su área realiza algún seguimiento a las cuentas incobrables? 

Por supuesto que se levanta información y se realiza seguimiento con el afán de ir 

recuperando los valores o ir realizando reestructuración de deudas. 
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6. ¿Cómo es el procedimiento que utilizan para entregar crédito a sus clientes?   

Se pide información general para llenar al sistema y conforme es la política actual 

de 30% crédito y 70% efectivo, se procede con todos los clientes, aunque no es 

sano porque no a todos se puede entregar créditos porque no se han actualizado 

las políticas y en esto se basa el área comercial para seguir facturando pero sin 

efectivizar la cobranza de forma óptima. 

 

7. ¿Mantienen un manual de proceso de recuperación de cartera y entrega de 

crédito? 

El crédito se otorga conforme lo indican los propietarios y las jefaturas en 

reuniones de área que mantienen informando lo que es mejor y conveniente para 

la empresa, previo a revisiones y análisis que efectúan, por lo tanto manual de 

crédito en esta área no disponemos, solo se mantiene un proceso a seguir.  Por otra 

parte, manual para el proceso de recuperación de cartera, si se dispone de un 

proceso a seguir, pero no ha sido actualizado desde hace mucho tiempo, sin 

embargo considero que deberían estas dos actividades retomarlas y formulas 

nuevos manuales de procesos. 

 

8. ¿Considera usted que para actualizar los manuales de proceso también se deben 

incorporar medidas de control interno y de riesgo? 

Por supuesto, existen actualizaciones contables así como de normas de control 

interno, gestión de recuperación, medición de riesgos, en fin, existen muchas 

formas de evitar fraudes en una institución, que deben ser implementadas y 

plasmadas en un manual de proceso, para que sea transmitido a todas las áreas y 

ejecutado. 

Elaborado por: Lozano Villón,, Mayra; Yagual Molina, Jenniffer. 

 
Análisis de las encuestas y entrevistas 

 

Las encuestas dieron como resultado que la gran parte del personal desconoce 

que existen manuales de proceso en la gestión de cobranza, lo cual indica que no han 

sido actualizados y no han sido extendidos a sus colaboradores, por lo tanto, no 

tienen un protocolo a seguir para las deudas vencidas. Las entrevistas manifiestan 



 

80  

 

que no existe mala voluntad en la acumulación de deudas vencidas, sino más bien un 

descuido en actualizar los manuales y protocolos que deben ser socializados con el 

personal involucrado, reducir el riesgo operativo y mejorar los controles internos. 

Tabla 9. 

                                          HOJA DE HALLAZGOS 

  

  

  

   
Cumple 

Referencia Comentario / Hallazgo 
Evidencia 

presentada 
Si No 

Formulario Conozca 

a su cliente 

         Carecen de políticas 

para actualizar 

información de los 

clientes actuales en sus 

respectivos files.

Entrevista a Jefe 

de Crédito y 

Cobranza 

  x 

Archivos físicos / 

Accesibilidad 

         No se guarda 

evidencia sobre la gestión 

de cobranza que se realiza 

a cada cliente, siempre 

generan reportes 

directamente del sistema y 

no son guardados como 

soportes del seguimiento y 

control que efectúan.

  x 

Relación con otros 

procesos / Análisis 

de riesgo 

         La empresa maneja 

una política de crédito 30-

70 de forma general a 

todos los clientes que 

solicitan crédito, sin 

embargo no es saludable 

manejar de forma 

homogénea a todos los 

clientes porque no tienen 

características similares.

  x 

Documentos 

obsoletos 

         Mantienen un proceso 

general de pasos a seguir 

en el área de crédito y 

cobranzas, sin embargo 

carecen de un manual 

completo, en el cual se 

haya levantado la 

información completa y 

dejar asentado en el 

manual el proceso a seguir 

en caso de presentarse 

clientes morosos.

  x 

Elaborado por: Lozano Villón,, Mayra; Yagual Molina, Jenniffer 
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Tabla 10 

Perfil del entrevistado Auditora  

Fecha  6/06/2018 

Entrevistador Srta. Jenniffer Yagual 

Entrevistado Ing. Sofía Villamar 

 

1. ¿Cuál es la primer fuente de información para empezar la auditoria en las 

cuenta por cobrar? 

Hay que solicitar un mayor de las cuentas, y luego los movimientos, valores, 

glosas, que se lea e interprete, se solicitará los documentos soportes del registro 

 

2. ¿Las empresas muestran apertura cuando se trata de revisar las deudas 

pendientes de cobro? 

Es un tema delicado que primero se empieza revisando los físico, se llega a una 

conclusión y se pide una reunión para ampliar algún tema que no está correcto. 

Algunas empresas son abiertas en la atención y trato, otras empresas son rehaces a 

la crítica. 

 

3. ¿Desde su punto de vista cuál es el motivo por lo que no se efectúa una 

depuración completa de las cuentas por cobrar? 

Falta de organización y determinar responsables en un proceso que debe armar el 

área de crédito y cobranza. 

 

4. ¿Los análisis de cuentas son necesarios para la gestión de auditoria que realiza? 

Por su puesto, se evidencia por detalle lo que involucra este rubro, además que 

sirve de herramienta para establecer límites y cumplimiento para recuperar los 

valores. 

 

5. ¿Cómo es la preparación del auditor previo a la revisión de la cartera pendiente 

de cobro? 

La preparación es a nivel general para la empresa, se describe que es lo que se va 

hacer y qué es lo que se necesita para auditar, se establece un cronograma de 

trabajo y entre ello se estima un tiempo para reunirse con los involucrados en 

temas críticos como la recuperación de la cartera y las gestiones que se han 

realizado para su recuperación. 
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6. ¿Suelen notificar el mejoramiento que debe seguir para presentar las cuentas 

por cobrar?   

En el proceso de auditoria tiene como parte de trabajo emitir criterios, y 

recomendaciones que debe seguir. 

 

7. ¿Evidencia que se cumpla las recomendaciones indicadas en la auditoria 

pasada? 

Al empezar la auditoria del control de las cuentas por cobrar, se toma nota de las 

recomendaciones de la auditoria pasada y se revisa si existe el plan de acción y 

sobre todo que se haya mejorado la operativa para minimizar los riesgos que 

involucran pérdidas monetarias. 

 

8. ¿Examina el control interno de las cuentas por cobrar? 

Por supuesto, se necesita tener a mano el manual de procedimientos que sigue la 

empresa en todo el proceso que involucren la gestión de cobro.  

Elaborado por: Lozano Villón,, Mayra; Yagual Molina, Jenniffer 

 

 

Tabla 11 

                                          HOJA DE HALLAZGOS   

  

   
Cumple 

Referencia Comentario / Hallazgo 

Evidencia 

presentad

a 

Si No 

Política de 

crédito 

   Ayuda para conocer la 

situación  actual y verificar lo 

que se debe hacer.

 

  x 

Conciliación 

de cuentas 
   Al inicio del día se actualizan 

los saldos.
X   

Controles y 

aplicación 

   En todo el ciclo de crédito, 

registro contable y recuperación 

de cartera

  x 

Elaborado por: Lozano Villón, Mayra; Yagual Molina, Jenniffer 
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3.5.6. Ficha de observación 

Tabla 12 

Aspectos Objetivo 
Resumen de lo 

observado 

Deducción / 

análisis / hallazgos 

De los 

registros 

Verificar 

registros de 

ingreso a cuentas 

por cobrar 

Se revisaron los 

registros de ventas y 

el ingreso de cuentas 

por cobrar. 

********* 

Se revisó el análisis 

mensual de las cuentas 

por cobrar. 

El registro de 

ventas e ingreso de 

cuentas por cobrar se 

realiza en el mismo 

día mediante el 

proceso correcto. 

*********** 

Los análisis se 

realizan la primera 

semana del mes 

siguiente. Se toma 

otra semana más en 

tomar la firma de 

contador y una 

semana después llega 

al área de crédito. 

Verificar el 

proceso de 

seguimiento a 

los clientes 

Generan el reporte 

del sistema del detalle 

de cuentas por cobrar.  

Existe retraso en 

contrastar la 

información de área 

de créditos y 

cobranzas vs. El área 

de contabilidad. 

De las 

evidencias 

Registros 

contables. 

Análisis de 

cuentas 

Los registros 

cumplen con las 

normas contables.  

Existe demora en 

el proceso de control 

y seguimiento de 

cuentas por cobrar. 

Elaborado por: Lozano Villón,, Mayra; Yagual Molina, Jenniffer 
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3.5.7. Revisión documental 

 
Estado de Situación Financiera 

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA 
 AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2016 
 (Expresado en dólares estadounidenses) 
 

   ACTIVO CORRIENTE 
 

2016 
Efectivo y equivalente de efectivo 337.481 
Cuentas y documentos por cobrar 

 
556.450 

Activos por anticipado 
 

61.720 
Inventarios 

 
100.441 

Total activo corriente 

 

1.056.092 

   ACTIVO NO CORRIENTE 
 Propiedad planta y equipo 

 
216.387 

(-) Depreciación acumulado 13.810 
Total activo no corriente 202.577 

TOTAL ACTIVO 
 

1.258.670 

   PASIVOS CORRIENTES 
  Cuentas y documentos por pagar 386.952 

Otras obligaciones corrientes 102.924 
Total pasivos corrientes 

 

489.876 

   PASIVOS NO CORRIENTES 
 Cuentas y documentos por pagar 336.801 

Otras obligaciones no corrientes 779.272 
Total pasivos corrientes 

 

1.116.073 

TOTAL PASIVOS 
 

1.605.949 

   PATRIMONIO 
  Capital social 
 

10.800 
Reserva legal 

 
2.912 

Aporte para futuras capitalizaciones 115.250 
Resultados acumulados adoptado primera vez NIIF -6.101 
Resultados acumulados 

 
255.997 

Resultados del ejercicio 
 

45.341 
Patrimonio 

 
424.200 

 
 

 
Total del pasivo y patrimonio 2.030.149 
  

Fuente. SISTELESA S.A 
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ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2015 

 (Expresado en dólares estadounidenses) 

  ACTIVO CORRIENTE 2015 

Efectivo y equivalente de efectivo 49.716 

Cuentas y documentos por cobrar 435.637 

Activos por anticipado 89.778 

Inventarios 397.368 

Total activo corriente 972.498 

  ACTIVO NO CORRIENTE 

 Propiedad planta y equipo 153.805 

(-) Depreciación acumulado 12.227 

Total activo no corriente 141.578 

 
 

Activo por inversiones temporales 44.558 

 
 

TOTAL ACTIVO 1.158.634 

  PASIVOS CORRIENTES 

 Cuentas y documentos por pagar 430.136 

Otras obligaciones corrientes 120.320 

Total pasivos corrientes 550.457 

  PASIVOS NO CORRIENTES 

 Cuentas y documentos por pagar 225.344 

Otras obligaciones no corrientes 3.975 

Total pasivos corrientes 229.319 

  TOTAL PASIVOS 779.776 

  PATRIMONIO 
 Capital social 10.800 

Reserva legal 2.912 

Aporte para futuras capitalizaciones 115.250 

Resultados acumulados adoptado primera vez NIIF 
 

Resultados acumulados 210.230 

Resultados del ejercicio 39.666 

Patrimonio 378.858 

  
Total del pasivo y patrimonio 1.158.634 

Fuente. SISTELESA S.A 
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ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA 

   AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2015 y 2016 

    (Expresado en dólares estadounidenses) 

   

   

Variación 

ACTIVO CORRIENTE 2015 2016 Dólares % 

Efectivo y equivalente de efectivo 49.716 337.481 287.765 578,82% 

Cuentas y documentos por cobrar 435.637 556.450 120.813 27,73% 

Activos por anticipado 89.778 61.720 -28.058 -31,25% 

Inventarios 397.368 100.441 -296.926 -74,72% 

Total activo corriente 972.498 1.056.092 83.594 8,60% 

ACTIVO NO CORRIENTE 

    Propiedad planta y equipo 153.805 216.387 62.583 40,69% 

(-) Depreciación acumulado 12.227 13.810 1.584 12,95% 

Total activo no corriente 141.578 202.577 60.999 43,09% 

Activo por inversiones temporales 44.558 
   

TOTAL ACTIVO 1.158.634 1.258.670 100.036 8,63% 

     PASIVOS CORRIENTES 

    Cuentas y documentos por pagar 430.136 386.952 -43.184 -10,04% 

Otras obligaciones corrientes 120.320 102.924 -17.396 -14,46% 

Total pasivos corrientes 550.457 489.876 -60.581 -11,01% 

PASIVOS NO CORRIENTES 

    Cuentas y documentos por pagar 225.344 336.801 111.458 49,46% 

Otras obligaciones no corrientes 3.975 779.272 775.297 19502,35% 

Total pasivos corrientes 229.319 1.116.073 886.754 386,69% 

TOTAL PASIVOS 779.776 1.605.949 826.173 105,95% 

     PATRIMONIO 
    Capital social 10.800 10.800 0 0,00% 

Reserva legal 2.912 2.912 0 0,00% 

Aporte para futuras capitalizaciones 115.250 115.250 0 0,00% 

Resultados acumulados adoptado 
primera vez NIIF 

0 -6.101 -6.101 
 

Resultados acumulados 210.230 255.997 45.767 21,77% 

Resultados del ejercicio 39.666 45.341 5.676 14,31% 

Patrimonio 378.858 424.200 45.341 11,97% 

     
Total del pasivo y patrimonio 1.158.634 2.030.149 871.515 75,22% 

Fuente. SISTELESA S.A 
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Análisis de los índices financieros 

 

Razón de rotación de 

cuentas por cobrar 
= 

Ventas a crédito 
= 

1.417.338 
= 

3 

Cuentas por cobrar 556.450 
 

  
     

  
     

Razón circulante = 
Activo corriente   

= 
1.056.092 

= 2,16 
Pasivo corriente 489.876 

       

Prueba ácida = 

Activo corriente – 

inventario = 955.651 = 1,95 

Pasivo corriente 489.876 

 

 

Tabla 13 

                                          HOJA DE HALLAZGOS 

  

  

  

   
Cumple 

Referencia Comentario / Hallazgo 
Evidencia 

presentada 
Si No 

Rotación de 

cuentas por cobrar 

       Indica la razón que la 

cartera rota en promedio de 

tres veces por año.

Índices 

financieros 

aplicados a los 

Estados 

financieros 

  x 

Razón circulante 

         El resultado es de 2,16 

que indica que la empresa 

mantiene liquidez de $2,16 

por cada $1 de deuda.

x   

Prueba ácida 

         Indica que al descontar 

los inventarios, la empresa 

sigue siendo líquida  con 

$1,95 para cubrir sus 

obligaciones sin necesidad 

de llegar a vender el 

inventario.

x   

Elaborado por: Lozano Villón, Mayra; Yagual Molina Jenniffer 
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Otros índices financieros: 

 
Tabla 14 

SOLVENCIA 2015 2016 2015 - % 2016 - % 

     RAZON CIRCULANTE 
    Pasivo Circulante 550.457 489.876 

57% 46% 
Activo Circulante 972.498 1.056.092 

ENDEUDAMIENTO 
    Total Pasivo 779.776 1.605.949 

67% 128% 
Total Activo 1.158.634 1.258.670 

     

     APALANCAMIENTO INTERNO 2015 2016 2015 - % 2016 - % 

Activo 1.158.634 1.258.670 
306% 297% 

Patrimonio 378.858 424.200 

     

     RENTABILIDAD 2015 2016 2015 - % 2016 - % 

MARGEN OPERACIONAL 
    Utilidad Operacional 711.587 473.393 

31% 23% 
Ventas 2.318.736 2.062.023 

MARGEN DE UTILIDAD 
    Utilidad Neta 39.666 45.341 

2% 2% 
Ventas 2.318.736 2.062.023 

     ROE 2015 2016 2015 - % 2016 - % 

Utilidad Neta 39.666 45.341 
10% 11% 

Patrimonio o Capital Contable 378.858 424.200 

     ROA 2015 2016 2015 - % 2016 - % 

Utilidad Neta 39.666 45.341 
3% 4% 

Activos 1.158.634 1.258.670 
Fuente. SISTELESA S.A 

 
 
 
 

En el estado financiero el rubro de cuentas por cobrar asciende a $556,449.91, 

es preciso determinar la antigüedad de la misma, para lo cual es necesario realizar la 

evaluación de la cuenta mediante un análisis de auditoría. 
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Tabla 15 

SISTELESA 

   

Actividad 
Proceso de revisión 

Financiera   

Objetivo 
Realizar el proceso de revisión de las cuentas 

por cobrar 

Periodo Al cierre de diciembre 2016 

   
PROGRAMACIÓN 

Acción Fecha Responsable 

Efectuar proceso de revisión 03.01.2017 

Jennifer Yagual Elaboración de papeles de trabajo 10.01.2017 

Elaborar hoja de hallazgos 02.02.2017 
Elaborado por: Lozano Villón, Mayra; Yagual Molina Jenniffer 

 

Para iniciar con el proceso de revisión de las cuentas por cobrar se precisó 

realizar la programación de trabajo, en el cual se estableció fechas y responsables 

para coordinar las actividades y la finalidad de las actividades que efectuará el 

revisor. 

 

 Proceso de revisión.- se procederá a utilizar las herramientas de verificación 

sobre la antigüedad, incobrabilidad, clasificación de clientes, seguimiento de 

políticas para su recuperación. 

 Papeles de trabajo.- corresponde  al instrumento de que se utiliza para 

levantar la información, revisiones, pruebas, observación y opiniones, sobre 

actividad determinada. 

 Hoja de hallazgos.- en este documento se describen las conclusiones de la 

actividad realizada y las recomendaciones. 

 

 Auditoria y revisión 

Para efectuar la auditoría y revisión se estableció el esquema a seguir, distribuyendo 

en objetivos a seguir, para comprender la situación actual. 
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Tabla 16 

SISTELESA 

    Actividad Ejecución de Proceso de revisión     

Objetivo 

Revisar la razonabilidad de las cifras presentadas en los Estados Financieros 

Efectuar el análisis de la antigüedad de las cuentas   

Verificar la contabilización utilizada     

Revisar el cumplimiento del procedimiento establecido en las políticas. 

Periodo Al cierre de diciembre 2016     

    PRUEBAS DE SEGUIMIENTO 

No. Acción Fecha Soporte 

1 Verificar documentación 03.01.2017 Soporte 

2 Verificar registro contable 03.01.2017 Principal 

3 Clasificación por cliente, fecha y valor 04.01.2017 Anexo 
Elaborado por: Lozano Villón, Mayra; Yagual Molina Jenniffer 

 

 

Verificar documentación 

 

Se revisó el saldo de cuenta en el estado financiero y el anexo de cuenta para 

identificar la descripción en que se compone el rubro Cuentas y documentos por 

cobrar, detallados en: Cuentas y documentos por cobrar, provisión para cuentas 

incobrables y otras cuentas y documentos por cobrar. 

 

Tabla 17 

No. Descripción  Valor 

1 
CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR 
CLIENTES  

478.067,13 

2 
(-) (PROVISIONES PARA CREDITOS 
INCOBRABLES) 

-19.433,70 

3 
OTRAS CUENTAS Y DOCUMENTOS POR 
COBRAR  

97.816,48 

 SUMAN 556.449,91 

Fuente. SISTELESA S.A 
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Tabla 18 

Soporte Balance General 

Anexo de cuentas 

Mayor contable 

Validación Verificación de saldo de cuenta y documentos por 

cobrar 

Observación  El saldo del mayor contable, es igual al anexo y se 

refleja en el Balance General 

 No existe impresión de balances diarios, solo 

semanal. 

 El Anexo de cuenta se imprime una vez al mes. 

 El sistema contable no permite imprimir estados 

financieros de fechas hacia atrás. 

Política Se cumple en los parámetros de presentación de 

estados financieros. 

No se cumple con el registro de las firmas de 

responsabilidad, excepto en el de la presentación de 

fin de mes. 

Elaborado por: Lozano Villón, Mayra; Yagual Molina Jenniffer 

 

 

Tabla 19 

                                          HOJA DE HALLAZGOS 

  

  

  

   
Cumple 

Referencia Comentario / Hallazgo 
Evidencia 

presentada 
Si No 

Revisar 

documentos 

   El balance general se 

imprime diario, el anexo 

una vez por semana

Mayor 

contable y 

estados 

financieros 

x   

Validar 

información 

   El saldo del mayor 

contable, es igual al anexo 

y se refleja en el Balance 

General

x   

Firmas de 

responsabilidad 
         No se registran firmas 

de responsabilidad
  x 

Elaborado por: Lozano Villón, Mayra; Yagual Molina Jenniffer 
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Verificar registro contable 

 

En la verificación del registro contable, se evidenció un movimiento 

efectuado durante el año 2016, adicionalmente se revisó el desglose de las cuentas 

utilizadas para verificar que se utilizó las correctas. 

 

Tabla 20 

Cuenta Detalle Debe Haber 

 

´---------------------01-------------------------- 

  

    
11.01.01.01.01.10  Roberto Ledezma 325 

 
41.01.01.01.01.18         Toma corriente 

 
325 

 
p/registro de venta de materiales eléctricos 

  Fuente. SISTELESA S.A 

 

Para verificar el origen de las cuentas principales se revisó al detalle las 

cuentas usadas y las principales, evidenciando su correcta aplicación en la 

contabilización de las cuentas por cobrar. 

 

Tabla 21 

Cuenta Detalle Debe Haber 

 

´----------------------------01-------------------------- 

  

    11.01.01.01. Cuentas por cobrar 
  11.01.01.01.01     Locales 
  11.01.01.01.01.10          Roberto Ledezma 325 

 41.01.01.01 Ventas 
  41.01.01.01.01.     Material eléctrico 
  41.01.01.01.01.18         Toma corriente 
 

325 

 

p/registro de venta de materiales eléctricos 
  Fuente. SISTELESA S.A 
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Tabla 22 

Soporte Libro diario 

Comprobante contable 

Plan de Cuenta 

Validación Verificación de cuentas: principal y detalle. 

Para evidenciar su uso correcto. 

Observación  Se consideró el desglose de uso de cuentas por 

cobrar de clientes locales. 

 El comprobante diario es impreso y firmado por 

responsables. 

 Se revisa el saldo de la cuenta versus el mayor al 

cerrar el día. 

 Los asientos contables de aprueban y actualizan 

 Los asientos contables se reversan, previa 

autorización de la contadora. 

Política Se cumple el registro diario de las operaciones. 

Cada registro diario contiene los soportes respectivos. 

Los lotes contables pasan a la contadora para su firma, 

pero existe retraso en la revisión y aprobación. 

Si hubiera cambios en el registro diario (aprobado por 

la contadora), no se realiza en el día, sino 

posteriormente. 
Elaborado por: Lozano Villón, Mayra; Yagual Molina Jenniffer 

 

 

 

Tabla 23 

                                          HOJA DE HALLAZGOS 

  

  

  

   
Cumple 

Referencia Comentario / Hallazgo 
Evidencia 

presentada 
Si No 

Detalle de cuenta 

   Se registra 

diariamente los 

movimientos
Libro diario, 

plan de 

cuenta y 

comprobante 

contable 

x   

Comprobantes diarios 

   Al final del día se 

entregan comprobantes 

al contador

x   

Revisión y control 

   Existe retraso en la 

revisión, firma y 

entrega para el 

archivo.

  x 

Elaborado por: Lozano Villón, Mayra; Yagual Molina Jenniffer 
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SISTELESA 
PAPEL DE TRABAJO 

 

Tabla 24 

     

No

. 
Cuentas 

Saldo al 

31 de 

Diciemb

re 2015 

Saldo 

al 31 de 

Diciem

bre 

2016 

Ajustes y 

Reclasificaciones 

Saldo al 

31 de 

diciembr

e según 

Auditorí

a 

Deudor 
Acreedo

r 

1 
Cuentas y documentos por 
cobrar 

435.637 556.450 ©   556.450 

2 Inventarios 397.368 100.441 ©   100441 

3 Cuenta por cobrar    325 ©   325 

4 Material eléctrico (Venta)   325   © 325 

 
Totalizado 833.005 657.541 ∑   657.541 

Elaborado por: Lozano Villón, Mayra; Yagual Molina Jenniffer 

 

 

Clasificación por cliente, fecha y valor 

 

Con corte a diciembre 2016 se solicitó el análisis de la cuenta y documentos 

por cobrar de clientes no relacionados para evidenciar su totalidad, desglose por 

fechas, nombre de clientes y valores. 
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Tabla 25 

SISTELESA 
ANTIGÜEDAD DE LA CARTERA 

    

CUENTA: 

CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR CLIENTES NO RELACIONADOS 

LOCALES 

CÓDIGO: 101.07.07.01.01.04.01 

 FECHA: Al 31 de Diciembre de 2016 

 

    Fecha Concepto Parcial Monto 

   
 21/10/2009 HELEN SOPHIE DELLER KLEIN $ 4.880 

 23/11/2009 SEAVIEW BUSINESS INC. $ 15.631 

 10/12/2009 JORGE JUAN ANHALZER VALDIVIEZO $ 4.426 

 14/12/2009 PABLO VICTOR  ANHALZER VALDIVIEZO $ 39.623 $ 64.560 

11/01/2010 FORNAX GROUP CORP. $ 8.725 

 13/01/2010 HELEN SOPHIE DELLER KLEIN $ 4.560 

 19/01/2010 NECKIC LTD. $ 4.576 

 23/01/2010 SEAVIEW BUSINESS INC. $ 5.505 

 27/01/2010 MASPLAY S.A. $ 2.693 

 28/01/2010 HELEN SOPHIE DELLER KLEIN $ 4.261 

 28/01/2010 MASPLAY S.A. $ 1.971 

 29/01/2010 LATINCAFE GROUP CORP. $ 4.599 

 04/02/2010 SHEMLON S.A. $ 7.933 

 08/02/2010 RODRIGO RIBADENEIRA PARDUCCI $ 7.290 

 09/02/2010 TODOPLAY S.A. $ 7.175 

 10/02/2010 SEAVIEW BUSINESS INC. $ 3.687 

 17/02/2010 SEAVIEW BUSINESS INC. $ 4.679 

 18/02/2010 MARIANO ZAMBRANO SEGOVIA $ 18.353 

 18/02/2010 PEREZ, BUSTAMANTE & PONCE $ 1.673 

 19/02/2010 MARGARITA  ANHALZER VALDIVIEZO $ 26.756 

 19/02/2010 YOLDER INVESTMENTS CORP. $ 2.523 $ 116.959 

05/01/2011 JUAN JOSE AVELLAN $ 24.634 

 12/01/2011 FERNANDO JAVIER  ANHALZER VALDIVIEZO $ 4.585 

 28/03/2011 POSTEN LIMITED LLC $ 4.026 

 02/10/2011 CAPRI INTERNATIONAL FOUNDATION $ 12.511 $ 45.756 

28/03/2012 SANTIAGO SALEM KRONFLE $ 30.433 

 09/03/2012 JOSE ANUAR MILLAN ABADIA $ 3.379 

 08/04/2012 PEREZ, BUSTAMANTE & PONCE $ 2.105 

 25/05/2012 SANTIAGO SALEM KRONFLE $ 18.486 $ 54.403 

09/03/2014 CAPRI INTERNATIONAL FOUNDATION $ 21.372 

 09/03/2014 JUAN VILLARRASA CANTON $ 17.255 

 26/05/2014 DELI INTERNACIONAL S.A. $ 10.726 
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02/07/2014 RODRIGO XAVIER RIBADENEIRA PARDUCCI $ 1.300 

 03/07/2014 UNIVISTA S.A $ 15.035 $ 65.688 

25/03/2015 AQUA SERENA CORPORATION (PAN) $ 17.508 

 04/05/2015 RAFAEL VILLARRASA CANTON $ 12.897 

 14/09/2015 DELI INTERNACIONAL S.A. $ 8.649 

 28/09/2015 GASTROPORT S.A. $ 34.007 

 14/10/2015 SOLEDAD URIBE $ 18.126 

 17/12/2015 VERONICA DEL CARMEN URIBE ALVAREZ $ 7.898 $ 99.085 

03/02/2016 WADEHOUSE HOLDING INTERNATIONAL S.A. $ 2.569 

 22/08/2016 RODRIGO RIBADENEIRA P. $ 11.666 

 04/10/2016 ENNOVA GROUP S.A. $ 9.528 

 14/11/2016 TODOPLAY S.A. $ 6.869 

 14/11/2016 RODRIGO RIBADENEIRA PARDUCCI $ 984 $ 31.616 

    

 

TOTAL   $ 478.067 

Fuente. SISTELESA S.A 

 

Existen clientes que tienen más de una deuda vencida, como se describe a 

continuación: 

 

Tabla 26 

Fecha Nombre Valor Suman 

02/10/2011 CAPRI INTERNATIONAL FOUNDATION $ 12.511 

 09/03/2014 CAPRI INTERNATIONAL FOUNDATION $ 21.372 $ 33.883 

26/05/2014 DELI INTERNACIONAL S.A. $ 10.726 

 14/09/2015 DELI INTERNACIONAL S.A. $ 8.649 $ 19.375 

21/10/2009 HELEN SOPHIE DELLER KLEIN $ 4.880 

 13/01/2010 HELEN SOPHIE DELLER KLEIN $ 4.560 

 28/01/2010 HELEN SOPHIE DELLER KLEIN $ 4.261 $ 13.701 

27/01/2010 MASPLAY S.A. $ 2.693 

 28/01/2010 MASPLAY S.A. $ 1.971 $ 4.664 

18/02/2010 PEREZ, BUSTAMANTE & PONCE $ 1.673 

 08/04/2012 PEREZ, BUSTAMANTE & PONCE $ 2.105 $ 3.778 

08/02/2010 RODRIGO RIBADENEIRA PARDUCCI $ 7.290 

 14/11/2016 RODRIGO RIBADENEIRA PARDUCCI $ 984 

 
02/07/2014 

RODRIGO XAVIER RIBADENEIRA 

PARDUCCI $ 1.300 $ 9.574 

28/03/2012 SANTIAGO SALEM KRONFLE $ 30.433 

 25/05/2012 SANTIAGO SALEM KRONFLE $ 18.486 $ 48.919 

23/11/2009 SEAVIEW BUSINESS INC. $ 15.631 

 23/01/2010 SEAVIEW BUSINESS INC. $ 5.505 
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10/02/2010 SEAVIEW BUSINESS INC. $ 3.687 

 17/02/2010 SEAVIEW BUSINESS INC. $ 4.679 $ 29.502 

09/02/2010 TODOPLAY S.A. $ 7.175 

 14/11/2016 TODOPLAY S.A. $ 6.869 $ 14.044 

 
Total general   $ 177.440 

Fuente. SISTELESA S.A 

 

 

La totalidad de estos clientes con deudas vencidas y que han sido reincidentes 

representan $177.440 que representa el 37,12%. 

 

Deudas clientes reincidentes / Total cuentas por cobrar 

177,440 / 478,067 

37,12% 

 

Al revisar la antigüedad de la cartera se evidencia que el año 2010 es el que 

presenta mayor saldo de cuentas por cobrar que representa el 24,46%, el año 2015 

tiene el 20,73% y el 2014 con 13,74%. 

 

Tabla 27 

Años Valor Ponderación 

2009 $ 64.560 13,50% 

2010 $ 116.959 24,46% 

2011 $ 45.756 9,57% 

2012 $ 54.403 11,38% 

2014 $ 65.688 13,74% 

2015 $ 99.085 20,73% 

2016 $ 31.616 6,61% 

Total general $ 478.067 100% 

Fuente. SISTELESA S.A 
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Tabla 28 

Soporte Análisis de cuenta 

Balance General 

Validación Revisión del total de cuentas por cobrar del balance 

general versus el análisis de cuenta elaborado por el 

área contable. 

Observación  Se revisó los saldos. 

 Existe cartera muy antigua aún pendiente de dar de 

baja. 

 Solo se realizó gestión de la cartera actual, por la 

anterior desde 2009 a 2014 no existe seguimiento 

en el último año. 

 Se entregó créditos a clientes que aún tenían deuda 

pendiente. 

 No existe revisión de cartera vencida antes de 

conceder nuevo crédito. 

Política No se especifica cómo proceder con las deudas de 

más de dos años que no se han cobrado. 

No se especifica cómo proceder para clientes que aún 

tienen deudas pendientes y solicitan nuevo crédito. 
Elaborado por: Lozano Villón, Mayra; Yagual Molina Jenniffer 

 

Tabla 29 

                                          HOJA DE HALLAZGOS 

  

  

  

     

   
Cumple 

Referencia Comentario / Hallazgo 
Evidencia 

presentada 
Si No 

Estados 

financieros 
   Se revisaron los saldos.

Reporte 

Antigüedad de 

la cartera 

  X 

Ajustes a 

resultados 

   Existe cartera muy antigua 

aún pendiente de dar de baja.
  X 

   Solo se realizó gestión de la 

cartera actual, por la anterior 

desde 2009 a 2014 no existe 

seguimiento en el último año.

  X 

Contrastar 

información 

   Se entregó créditos a 

clientes que aún tenían deuda 

pendiente.

  X 

Elaborado por: Lozano Villón, Mayra; Yagual Molina Jenniffer 
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Tabla 30 

 Papeles de trabajo 

SISTELESA 
PAPEL DE TRABAJO 

       

No

. 
Cuentas 

Saldo al 31 

de 

Diciembre 

2015 

Saldo al 31 

de 

Diciembre 

2016 

Ajustes y 

Reclasificaciones 

Saldo al 

31 de 

diciembre 

según 

Auditoría Deudor Acreedor 

1 Efectivo y equivalente de efectivo 45.716 337.481 ©   337.481 

2 Cuentas y documentos por cobrar 435.557 556.450 ©   556.450 

3 Activos por anticipado 42.778 61.720 ©   61.720 

4 Inventarios 237.368 100.441 ©   100.441 

5 Propiedad planta y equipo 133.805 216.387 ©   216.387 

 

Totalizado 895.223 1.272.480 ∑   1.272.480 

 

© Conciliado 

∑ Totalizado 

Elaborado por: Lozano Villón, Mayra; Yagual Molina Jenniffer 

 

En la hoja de trabajo, se agruparon las cuentas de activo en la cual se pudo 

comparar el saldo que concluyo el año anterior 2015 y cuáles son los saldos que se 

presentan al año que concluye en el 2016.  Al corroborar con el totalizado revisado 

según el proceso de revisión el totalizado es el correcto. 

 Cuentas y documentos por cobrar: hubo incremento en las cuentas y 

documentos por cobrar.  Se evidencia que existen clientes, que a pesar que 

tienen deudas pendientes de periodos anteriores, se les volvió a entregar 

crédito, que al cierre del año están pendientes: 

Todoplay deuda pendiente de 2010 por $7,175 se le volvió a entregar crédito 

por $6,869 en noviembre de 2016. 

Rodrigo Ribadeneira tiene deuda pendiente del 2010 por $7,290, también en 

el 2014 por $1,300, y se entregó crédito en noviembre 2016 por $984. 

Adicionalmente se detectó que en el sistema el nombre del cliente fue creado 

con un nombre y otro con los dos nombres. 

 Flujo grama y procedimiento el proceso de cuentas por cobrar 
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Figura 171. Diagrama del registro de cuentas por cobrar 

Fuente. SISTELESA S.A (2018) 

 

 

Descripción del Proceso 

Del almacén 

a) Al efectuar la venta de los artículos se realiza la factura y se registra la forma 

de pago en efectivo o cuentas por cobrar. 

b) La factura original se entrega al cliente la copia se queda la empresa que pasa 

a contabilidad. 

 

Del área contable 

a) Recibe la factura para archivo, y contrasta información en el sistema 

b) Registra en file del cliente la cuenta por cobrar, si es cliente nuevo se abre 

nuevo file. 

c) Informa a Tesorería sobre el ingreso de una nueva cuenta por cobrar, fecha y 

valor que va a ingresar a las cuentas bancarias. 

 

Del área de tesorería 

a) Realiza programación de cobros de acuerdo con vencimientos de cuentas por 

cobrar. 

Contabilidad Tesorería Cobranza

No

Si

No

Si Si

Almacén

Inicio

Vendedor 
entrega 

factura

Cliente -
original 

factura

Cumple 
normas

legales

Recibe copia 
factura

Registra file 
de cliente 

cuentas por 
cobrar

Si es cliente 
nuevo abre 

file.

Programación 
de cobros

Revisa en
cuentas el 

vencimiento 
de cuentas 
por cobrar

Notifica el
ingreso a 

cuenta

Revisa 
saldo en 

cuenta

Cancelación Fin

Revisa file de 
cliente

Realiza
gestión de 

cobranza

Notifica 
compromiso 
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b) Revisa diariamente el saldo diario de cuentas por cobrar 

c) Si el ingreso a la cuenta del banco fue recibido, lo notifica al área de 

contabilidad y cobranza para que se de baja el saldo de cuentas por cobrar. 

d) Si el ingreso no se efectuó notifica al área de cobranzas para su gestión. 

 

Del área de cobranzas 

a) Revisa el file de cliente y la morosidad presentada. 

b) Se ponen en contacto con el cliente y programa nueva fecha de cobro. 

c) Notifica al área de tesorería nueva fecha de compromiso de pago del cliente 

para que registre en la programación. 

d) El proceso sigue desde el punto b del área de tesorería 

 

 

 Hoja de hallazgos 

 

Posterior a la revisión sobre la situación de las cuentas por cobrar, se realizó la 

hoja de hallazgo, en la misma que incluye las conclusiones y recomendaciones. 
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Tabla 31                                                                                                          SISTELESA 

PROCESO DE REVISIÓN FINANCIERA 

Desde 1 de enero de 2016 al 31 de diciembre de 2016 

 

  

Hoja de Hallazgos 

 

  

  

 

  

Título de Hallazgos: Cuentas por cobrar 

 

  

            

CONDICIÓN CRITERIO CAUSA EFECTO CONCLUSIONES RECOMENDACIONES 

El saldo de las cuentas por 

cobrar que figura en el 

estado de cuenta es por 

$478,067,13 

La política de cobranza, 

está a cargo del área de 

crédito y cobranza, se debe 

realizar seguimiento de 

forma personal, medios 

tecnológicos, comunicados 

Existe un elevado saldo de 

cuentas por cobrar en 

especial en los años 2010 y 

2015 

Dudas sobre el 

procedimiento en 

la gestión de 

cobranza y 

control interno. 

Se evidencia   que las 

cuentas por cobrar se han 

incrementado, el cual 

procede porque no 

existen procesos claros 

en el manual de gestión 

de cobro. 

Revisar el manual de procesos de 

gestión de cobro, actualizar, 

mejorar y ampliar procesos. 

Gestión de cuentas por 

cobrar antes de 2009 

Existen valores pendientes 

de cobro 

No se ha realizado 

gestión de 

cobranzas 

Recuperar valores o 

enviar a resultados 

Se debe clasificar aquellos 

valores recuperables, y los que no 

se pueden recuperar se debe 

enviar a resultados. 

Control de riesgo de perfil 

de cliente 

No se realiza análisis de 

riesgo crediticio por cliente 

Aumento de 

morosidad de 

cartera 

Se entrega créditos a 

clientes, sin un análisis 

previo. También se 

entrega crédito bajo 

recomendación de 

propietarios. 

Establecer un esquema de control 

de riesgo que sea aplicado para 

todos los clientes. 

Responsabilidad en el área 

contable con los saldos de 

cuentas por cobrar 

Registro contable 

Se demoran en el proceso 

del registro y verificación 

de cuentas por cobrar 

Retrasa el proceso 

para las siguientes 

área en el proceso 

de cobranza 

El proceso en el área 

contable no es dinámico 

y permanecen los 

documentos si pasar a las 

demás áreas. 

Agilitar el registro contable y 

establecer tiempos de entrega de 

cada área. 

Elaborado por: Lozano Villón, Mayra; Yagual Molina Jenniffer. 
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Nombre de colaboradores en cuenta por cobrar. 

Tabla 32 

Nombre de colaborador 2015 2016 
VARIACIÒN 

$ % 

Alex Hidalgo Soriano 33.500 26.800 -6.700 -20,00% 

Diana Lòpez Lalama 13.987 11.190 -2.797 -20,00% 

Freddy Tomalà Aguirre 2.100 0 -2.100 -100,00% 

Griselda Camino Castañeda 21.666 17.333 -4.333 -20,00% 

Guadalupe Cisneros 
Zambrano 

0 18.900 18.900   

Ma.Lourdes Tapia Cox 0 13.000 13.000   

Raul Leòn Vaca 0 10.593 10.593   

TOTAL 71.253 97.816 
  

Elaborado por: Lozano Villón, Mayra; Yagual Molina Jenniffer. 

 

 

Resultado de la auditoria de las cuentas y documentos por cobrar 

 

Posterior a la auditoría efectuada en las cuentas por cobrar, se destacan los 

siguientes puntos que se deben tener en consideración para optimizar la gestión de 

cobranzas y lograr reducir el saldo de cuentas por cobrar. 

 

Control Interno 

 

 Se evaluó el proceso utilizado en el registro contable de las cuentas por cobrar, y 

se pudo detectar que no existen novedades y se procede conforme es el 

procedimiento. 

 Se revisó el proceso de seguimiento y control de cuentas por cobrar y se 

evidenció que por las deudas antiguas se carece un procedimiento a seguir, por lo 

cual quedan acumuladas y el saldo de la cuenta sigue incrementándose. 

 

 

Manual de procesos 

 

 El manual de proceso de recuperación de cartera no ha sido actualizado hace más 

de cinco años. 



 

104  

 

 El manual no explica con claridad cuál es el proceso idóneo a seguir con las 

cuentas por cobrar antiguas. 

 El manual no contempla los riesgos operativos que se deben evitar. 

 

Papeles de trabajo de las principales cuentas revisadas en la auditoria. 

 

Tabla 33 

SISTELESA 
PAPEL DE TRABAJO 

CÉDULA ANALÍTICA: Cuentas y documentos por cobrar 

       

Índice 
Sub 

analítica 

Saldo al 

31 de 

Diciembre 

2015 

Saldo al 

31 de 

Diciembre 

2016 

Ajustes y Reclasificaciones 

Saldo al 

31 de 

diciembre 

según 

Auditoría Deudor Acreedor 

100.102.103 

Cuentas y 
documentos 
por cobrar 

435.557 556.450 © 
 

556.450 

  Totales   ∑ 435.557 556.450     556.450 

Conclusión: 

     Las cuentas y documentos por cobrar presentan un incremento al cierre del año 2016, comparado 

con el cierre del año anterior. 
Elaborado por: Lozano Villón, Mayra; Yagual Molina Jenniffer 

 

Tabla 34 

SISTELESA 
PAPEL DE TRABAJO 

CÉDULA ANALÍTICA: Efectivo y equivalente de efectivo 

       

Índice 
Sub 

analítica 

Saldo al 

31 de 

Diciembre 

2015 

Saldo al 

31 de 

Diciembre 

2016 

Ajustes y 

Reclasificaciones 

Saldo al 

31 de 

diciembre 

según 

Auditoría Deudor Acreedor 

100.102.104 

Efectivo y 
equivalente de 
efectivo 

45.716 337.481 ©   337.481 

  Totales   ∑ 45.716 337.481     337.481 
Conclusión: 

     El efectivo y equivalente de efectivo, corresponde a los valores que la empresa mantiene 

en las cuentas a la vista 

 Elaborado por: Lozano Villón, Mayra; Yagual Molina Jenniffer 
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Tabla 35 

SISTELESA 
PAPEL DE TRABAJO 

CÉDULA ANALÍTICA: Inventarios 

       

Índice 
Sub 

analítica 

Saldo al 

31 de 

Diciembre 

2015 

Saldo al 

31 de 

Diciembre 

2016 

Ajustes y Reclasificaciones Saldo al 

31 de 

diciembre 

según 

Auditoría Deudor Acreedor 

100.102.105 Inventarios 237.368 100.441 ©   100.441 

  Totales   ∑ 237.368 100.441     100.441 

Conclusión: 

     La cuenta inventario corresponde a la mercadería que se encuentra 

disponible para su comercialización.   

  Elaborado por: Lozano Villón, Mayra; Yagual Molina Jenniffer 

 

 

 

Cuestionarios de control interno 

 

Tabla 36 

No. Preguntas para Contador SI NO  Ninguna 

1 

¿Considera que se debe mejorar el proceso de 

recuperación de cartera? 
x     

2 

¿Existe políticas definidas con relación al 

tratamiento de cuentas por cobrar? 
  x   

3 

¿Considera mejorar los controles de recuperación 

de cartera? 
x     

4 

¿A pesar de que existan clientes con deudas 

clientes,  los créditos continúan? 
x     

5 

¿La autorización de créditos a clientes y 

colaboradores, sigue su procedimiento normal? 
  x   

6 

¿Se lleva un adecuado control de recuperación de 

cartera incobrable? 
  x   

Elaborado por: Lozano Villón, Mayra; Yagual Molina Jenniffer 
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Tabla 37 

No. Preguntas para Auditor SI NO  Ninguna 

1 

¿Es aconsejable comparar los objetivos 

alcanzados con el presupuesto? 
x     

2 

¿Las actividades que realizan los funcionarios 

se encuentran inmersas en las actividades de 

control de la empresa? 

  x   

3 

¿Se realiza seguimiento mensual sobre los 

avances de recuperación de cartera? 
  x   

4 

¿Existe coordinación entre las actividades que 

ejecutan  las áreas que se relacionan? 
  x   

5 

¿Los procesos de control interno se comunican 

a todo el personal? 
  x   

6 

¿Los manuales y procedimiento son conocidas 

por todo el personal de la empresa? 
  x   

Elaborado por: Lozano Villón, Mayra; Yagual Molina Jenniffer 

 

Tabla 38 

No. Preguntas para propietario de la empresa SI NO  Ninguna 

1 

¿La empresa se encuentra debidamente 

organizada? 
x     

2 

¿Disponen por escrito las responsabilidades 

establecidas? 
  x   

3 
¿Existe segregación de funciones? x     

4 
¿El personal tiene programas de capacitación?     A veces 

5 
¿Se evalúa al personal periódicamente?   x   

6 

¿Se comunica a los colaboradores las 

responsabilidades a seguir? 
x     

Elaborado por: Lozano Villón, Mayra; Yagual Molina Jenniffer 
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Programa de trabajo del auditor 

 

Tabla 39 

PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA 

ASERCIONES 

E
X

IS
T

E
N

C
IA

 

IN
T

E
G

R
ID

A
D

 

D
E

R
E

C
H

O
 

V
A

L
U

A
C

IÓ
N

 

C
O

R
T

E
 

E
X

A
C

T
IT

U
D

 

P
R

E
S

E
N

T
A

C
IÓ

N
 

Preparar el programa de revisión de auditoria               

Solicitar documentación a las área involucradas               

Preparar papeles de trabajo               

Coordinar reuniones previas con áreas x             

Evaluar el Control Interno del rubro de cuentas 

por cobrar y revisar el proceso que sigue la 

empresa 
      x       

Solicitar y analizar la documentación 

relacionada al proceso de cuentas por cobrar, el 

seguimiento y soportes necesarios para soportar 

los registros. 

x x       x   

Analizar los saldos de cuentas por cobrar, 

antigüedad, plazo, clientes, valores 
      x       

Conciliar los saldos de cuentas por cobrar con 

libro mayor 
  x           

Realizar un análisis del saldo de cuentas por 

cobrar 
        x x   

Evaluar control interno del proceso total        x x x   

Verificar el cuidado de los files de cuentas por 

cobrar 
  x   x       

Solicitar reunión con áreas involucradas antes 

de emitir el informe de auditoria 
x             

Evaluar la presentación y revelación del Estado 

Financiero 
            x 

Elaborado por: Lozano Villón, Mayra; Yagual Molina Jenniffer 
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Capítulo IV  

 

INFORME TÉCNICO 

 

4.1. Tema de investigación 

 

Auditoría a Cuentas por cobrar de La Compañía SISTELESA S.A. 

 

 

4.2 Resumen de la investigación 

 

El proyecto de investigación explica el proceso que tiene la empresa 

SISTELESA S.A. en el proceso de revisión que se ejecuta, específicamente en las 

cuentas por cobrar, se consideró desde el inicio del proceso en el registro en las 

cuentas, los soportes considerados, así como el proceso que cumple cada área en 

dichos registros y seguimiento que se efectúa para recuperar los valores vencidos.  Se 

encontraron problemas en el proceso debido al incremento de la cartera vencida, 

producto de la falta de gestión oportuna y la coordinación de las áreas involucradas 

para realizar la cobranza de las deudas, y evitar que se incrementen continuamente,  

sin establecer un límite de endeudamiento de sus clientes actuales. 

 

Con la finalidad de realizar la investigación más profunda, se utilizaron 

herramientas como encuestas, entrevistas, revisión de la documentación, las mismas 

que aportaron en el análisis y realización de reportes de auditoria, para evidenciar 

cual es la situación actual y como se establecen los controles tanto en el registro 

como en la recuperación de la cartera, así como también, cual es el protocolo a seguir 

por las áreas involucradas. 

 

En la entrevista que se efectuó al Jefe de Crédito y cobranza, manifestó que 

no se guarda cronológicamente las evidencias de gestión de cobranzas efectuadas en 

las oficinas, se basan en el respaldo del reporte que se genera en el sistema, por lo 

que considera que no existe un control adecuado a seguir puesto que carecen de 

manual específico por actividades, sino que mantienen un manual general de 



 

109  

 

funciones. 

 

Por otra parte en la entrevista con el Auditor, manifestaba que el proceso 

actual no existe verificación de saldo de deudas de clientes antes de volver a 

conceder crédito, por lo que las deudas se incrementan y el plazo de recuperación no 

siempre es de 30 días sino que se extiende.  Se entiende entonces que los clientes 

están dejando caer deudas a más del plazo límite porque no existe la exigencia de 

parte de los funcionarios de SISTELESA S.A. para el cumplimiento de las 

obligaciones, lo cual genera perjuicios a la empresa en relación a la rentabilidad. 

 

También se contó con la entrevista a un experto en temas de auditoría de 

cuentas por cobrar, que al exponer la investigación realizada, consideró que es 

necesario incorporar controles en puntos críticos del proceso tanto del área de ventas 

al momento de otorgar créditos como para el área de crédito y cobranza, al llegar al 

horizonte de una deuda vencida, puesto que considera que la prevención es mucho 

mejor que llegar a convertirse en deuda incobrable. Considera que existiría ahorro de 

recursos monetarios y de esfuerzos. 

 

En lo que respecta a la investigación documental se consideraron los soportes 

de Estados financieros, mayores, registros de comprobantes diarios con la finalidad 

de levantar información y documentar el proceso de análisis de auditoria en los 

papeles de trabajo.  Para lo cual se cumplió con el objetivo de revisar la 

razonabilidad de las cifras, verificando los registros contables y la presentación del 

Estado financiero. También se revisó la antigüedad de la cartera, presentando saldos 

pendientes de años anteriores que persisten y a pesar de ello se ha vuelto a conceder 

crédito.  

 

Por lo anterior, la empresa SISTELESA S.A. brindó la apertura para la 

revisión del periodo 2016 y colaboración en la revisión del proceso y documentación 

que se necesitaba para elaborar el informe de auditoría sobre la gestión de las cuentas 

por cobrar, para lo cual se elaboraron hoja de hallazgos y papel de trabajo. 
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4.3. Hallazgos encontrados 

 

De la antigüedad de cartera: 

 

 Existió razonabilidad de las cifras presentadas en el Estado Financiero 

 Poseen un análisis de la antigüedad de las cuentas, pero no es parte de su 

proceso de gestión de cobranza. 

 La contabilización es correcta desde el inicio de la venta hasta el registro de 

cuenta por cobrar.    

 Mantienen una política general del proceso de crédito y cobranza, sin 

embargo hace falta levantar información de la actividad y plasmarlo en un 

manual de forma individual y no general. 

 

De los índices financieros: 

 

 La rotación de cartera es baja porque es de tres veces por año, por lo que la 

empresa puede estar realizando apalancamiento financiero y con proveedores 

porque no puede recuperar con prontitud sus cuentas por cobrar. 

 La liquidez de la empresa es 2,16 a pesar que no presenta problemas al cierre 

del año 2016, puede notarse que es saldo en cuenta que ingresó pero es para 

cancelar obligaciones y no forma parte de la gestión del negocio en la 

recuperación de cartera.  

 Los inventarios forman parte importante en la comercialización y generación 

de recursos del negocio, sin embargo no se convierte fácilmente en dinero y 

depende del saldo de cuenta, que a pesar que se reduzca el inventario la 

empresa sigue mostrando liquidez de $1,95.  

 

Del Mayor contable y estados financieros 

 

 La operativa diaria de la empresa es imprimir los estados financieros, pero no 

cuentan con firma de responsabilidad salvo los fines de mes. 

 Presenta cifras exactas entre el balance y mayor contable. 
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 El custodio de la documentación se encuentra archivada correctamente los de 

fin de mes, los estados financieros diarios los mantienen a la mano para 

revisiones. 

 

Del libro diario, plan de cuenta y comprobante contable 

 

 El proceso es registrar diariamente los movimientos por medio del uso de 

comprobante diarios. 

 Los comprobantes son digitados por la parte operativa que diariamente los 

genera, imprime y entrega al contador para su firma. 

 Los comprobantes reposan en el escritorio del contador porque no existe una 

fluidez de entregar inmediatamente para el archivo, en este proceso se genera 

un cuello de botella. 

 

De las notas de la auditoria a la cuentas por cobrar 

 

Tabla 40 

SISTELESA 
NOTAS AL RUBRO DE CUENTAS POR COBRAR 

Desde 1 de enero de 2016 al 31 de diciembre de 2016 

          

RUBRO 
AÑO 

2015 
NOTAS 

AÑO 

2016 
% 

CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR 

CLIENTES  
435.557 Nota 1 478.067 9,76% 

(-) (PROVISIONES PARA CREDITOS 

INCOBRABLES) 
-17.727 Nota 2 -19.434 9,63% 

OTRAS CUENTAS Y DOCUMENTOS POR 

COBRAR  
71.253 Nota 3 97.816 37,28% 

Elaborado por: Lozano Villón, Mayra; Yagual Molina Jenniffer 

 

Nota 1 

Cuentas y documentos por cobrar a clientes locales 

La variación al cierre del 2016 fue positiva por 9,76%, es decir hubo 

incremento de valores pendientes por cobrar, se detectó que hubo 

reincidencias en entregar crédito a dos clientes,  a pesar que no se ha 

recuperado con éxito deudas antiguas.  
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Nota 2 

Deterioro de cuentas y documentos por cobrar 

La variación fue positiva de 9,63%, corresponde al incremento relacionado 

con el punto anterior, debido al incremento en el registro de cuentas por 

cobrar. 

 

Nota 3 

Otras cuentas y documentos por cobrar 

La variación fue positiva de 37,28%, se evidencia un notable crecimiento al 

cierre del 2016, debido a préstamos entregados a las jefaturas de la empresa 

para adquirir autos.  

 

 

4.4  Actividades Realizadas 

 

Las actividades realizadas en SISTALESA S.A. durante el periodo de investigación 

fueron las siguientes: 

 

 Encuestas elaboradas a colaboradores de la empresa. 

 Entrevista al Jefe de Crédito y cobranza y un experto auditor en cuentas por 

cobrar. 

 Ficha de observación del proceso de cobranza y registro. 

 Revisión documental que incluye los estados financieros, comprobantes 

contables, análisis de cuentas por cobrar. 

 Análisis de las razones financieras, y análisis horizontal de los estados 

financieros 2016 y 2015 

 Elaboración y análisis de las razones financieras. 

 Programación de auditoria 

 Pruebas de seguimiento 

 Papel de trabajo 

 Hoja de hallazgos 
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 Auditoría Financiera 

 Análisis de antigüedad de cartera 

 Bosquejo del proceso de cuentas por cobrar 

 

 

4.5 Propuesta para mejorar el control interno en cuentas por cobrar  

 

Con la finalidad de poner a consideración posibles mejoras en la ejecución de 

las actividades que realiza la empresa SISTELESA S.A. se establecieron dos 

parámetros: Actividad crítica y Actividad de Riesgos, que a continuación se describe 

el escenario que se debería aplicar para solucionar los problemas encontrados en la 

investigación: 

 

Actividad crítica: 

 

 
Figura  32. Actividad crítica por mejorar en ventas y almacén 

Elaborado por: Lozano Villón, Mayra; Yagual Molina Jenniffer 

 

 

 

Se debe instruir y capacitar al vendedor para que prevalida las deudas pendientes de 

cobro de los clientes que tiene en su portafolio, para que sea el primer filtro de no 

incrementar los saldos en clientes que presentan deudas incobrables. 

 

No

Almacén

Inicio

Vendedor 
entrega 

factura

Cliente -
original 

factura

Cumple 
normas

legales

Crítica: 

Pre validación de 

cartera de cliente 
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Figura  33. Actividad crítica por mejorar en contabilidad. 

Elaborado por: Lozano Villón, Mayra; Yagual Molina Jenniffer 

 

 

Contabilidad debe notificar mensualmente el análisis de las cuentas por 

cobrar para que las áreas involucradas realicen la gestión de cobro y depuración de 

los saldos, con la finalidad de tener sustento de que se está informando los saldos y la 

gestión de recuperación que se realiza. 

 

Contabilidad debe organizar los files de cada seguimiento que se realice en la 

gestión de cobranza, guardando las evidencias de la gestión con las áreas 

involucradas. 

 

Contabilidad debe segregar la cartera vencida por antigüedad porque no se 

debe efectuar el mismo seguimiento y tratamiento de depuración de las cuentas por 

cobrar de aquellos clientes que tienen poco tiempo de caer en mora, que de aquellos 

que ya llevan más tiempo y de los cuales se debe tomar decisiones en conjunto con 

los propietarios. 

 

 

 

 

Contabilidad

Si

Recibe copia 
factura

Registra file 
de cliente 

cuentas por 
cobrar

Si es cliente 
nuevo abre 

file.

Crítica: 

Notificar 

mensualmente 

saldos de 

cuentas por 

cobrar  
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Figura 34. Actividad de Riesgo 
Elaborado por: Lozano Villón, Mayra; Yagual Molina Jenniffer 

 

 

Crédito y cobranza, no solo debe basarse en la cobranza que realice a las deudas más 

próximas, sino que necesita dar énfasis a las antiguas, o establecer compromisos de 

pago. 

 

Crédito y cobranzas, debe tener metas de cumplimientos para recuperar cartera o por 

lo menos tener fechas de compromiso de pagos, en especial las deudas antiguas. 

 

Créditos y cobranzas debe archivar cronológicamente el seguimiento que se realiza 

para cada cliente, basado en reportes y soportes que validen el cumplimiento de su 

gestión. 

 

Crédito y cobranzas, debe mantener los files de clientes actualizados, con la 

información de contacto físico, realizar seguimiento de documentación para aquellos 

que tienen files incompletos. 

 

 

Cobranza

Revisa file de 
cliente

Realiza
gestión de 

cobranza

Notifica 
compromiso 

Riesgo:  

Incluir reporteria, 

soportes, metas de 

cobro 
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4.6. Mejores escenarios posibles 

 

Actividad primaria: 

 

 Levantar detalle de actividades críticas y de riesgos con la finalidad de 

redactarlos en un manual 

 Poner en consideración de las jefaturas y propietarios de la empresa para 

establecer mejoras en el proceso, estableciendo responsables, tiempos y 

metas. 

 Establecer puntos de control para que sean revisados continuamente hasta 

llegar a la depuración total de los procesos inadecuados. 

 Socializar entre el personal involucrado el o los manuales de funciones 

definitivos de las actividades críticas y de riesgos. 

 

Resultados esperados: 

 

 Depurar la cartera vencida enviando a resultados aquellas deudas incobrables 

en su totalidad. 

 Transparentar el proceso de seguimiento de deudas incobrables. 

 Clasificar a los clientes por tipo de riesgo. 
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CONCLUSIONES 

 

 El proceso de revisión en la investigación se basó en analizar los estados 

financieros de la empresa SISTALESA S.A., además de también realizar 

algunas encuestas a los colaboradores y entrevista a la jefatura para mejorar 

el sustento de la información recopilada, de esta manera se pudo ampliar el 

conocimiento sobre la situación actual de los registros contables y la 

presentación del análisis de las cuentas por cobrar. 

 

 Al realizar el proceso de revisión de las cuentas por cobrar, hubo la necesidad 

de analizar el proceso de forma general y posteriormente se efectuó la 

revisión de forma detallada por cada área, con el objetivo de seguir la ruta 

que lleva al registro de cuentas por cobrar,  en el cual se pudo detectar que 

existen vacíos de conocimientos y en consecuencia de control, creando un 

riesgo operativo. 

 

 La empresa SISTELESA S.A. cuenta con manuales de funciones de cada 

colaborador, el mismo que se puede confundir con el manual de 

procedimientos, por lo que resulta complicado identificar cual es el proceso o 

protocolo correcto seguir cuando surja una situación imprevista en la gestión 

de cobro de cuentas pendientes de pago. 

 

 Por medio del proceso de revisión se pudo determinar que existe cartera 

vencida con antigüedad de ocho años, la misma que tiene que ser clasificada 

en totalmente incobrable, deudas reprogramadas y de pronta recuperación, 

con la finalidad de disminuir el saldo de cuentas por cobrar y determinar la 

cartera perdida, con el objetivo de depurar la lista de clientes morosos que 

presentan retrasos.  

 

 En el informe del proceso de revisión se destaca que la empresa cumple con 

el proceso de registro contable, sin embargo existen vacíos en la operativa 

como la revisión y visto bueno del contador, archivo general y firma en 
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estados financieros semanales, lo cual acarrea retrasos y mala imagen para el 

área contable, con relación a la información que debe presentar. 

 

 Se evidencia   que las cuentas por cobrar se han incrementado, porque no 

existen procesos claros en el manual de gestión de cobro, que permita guiar a 

los colaboradores los pasos a seguir. 

 

 Se entrega créditos a clientes, sin un análisis previo y también se entrega 

crédito bajo recomendación de propietarios, por lo que no existe formalidad 

para asignar créditos monetarios a los clientes. 

 

 El proceso en el área contable no es dinámico y permanecen los documentos 

si pasar a las demás áreas, la documentación pertinente a los saldos de 

cuentas por cobrar. 
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RECOMENDACIONES 

 

 Al levantar la información sobre la situación actual, se pudo determinar que 

existe cartera antigua pendiente de cobro, por lo cual se recomienda que es 

preciso contar con una persona que realice la actividad de control y 

prevención en la empresa SISTALESA S.A. para que entre sus funciones  se 

encuentre actualizar el estatus de las cuentas por cobrar. 

 

 Con la finalidad de minimizar los riesgos operativos en el proceso de registro 

y seguimiento de las cuentas por cobrar, es preciso evaluar las actividades 

críticas y diseñar puntos de control para minimizar errores operativos, desde 

el inicio del mapa de registro de cuentas por cobrar hasta los controles definir 

los controles que sean necesarios llevar y evaluar periódicamente. 

 

 Se recomienda hacer un levantamiento general de actividades en las 

principales áreas que tienen relación con las cuentas por cobrar, para que sean 

plasmadas en un manual de procedimientos y socializar con todos los 

involucrados, con la finalidad de que el personal se encuentre involucrado 

con el propósito de la organización en reducir el saldo de las cuentas por 

cobrar, y recuperar más ágilmente los valores pendientes de cobro. 

 

 Es necesario realizar la clasificación de la cartera con la finalidad de 

segmentar la situación por antigüedad y tipo de cliente, de esta manera se 

podrá determinar cuál será la cartera que aún es recuperable y la que está 

totalmente incobrable.  Para esta acción, es preciso determinar el tiempo de 

cumplimiento para evitar seguir aumentando el saldo y dilatar la situación 

actual. 

 

 Se recomienda asignar a un colaborador para que asista al contador en las 

tareas de revisión y visto bueno de los asientos contables, para agilitar la 

aprobación de la contabilidad y se genere con tiempo los estados financieros, 

con la finalidad de establecer como límite los cinco primeros días de cada 
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mes para presentar los estados financieros a los propietarios y organismos 

reguladores. 

 

 Revisar el manual de procesos de gestión de cobro, actualizar, mejorar y 

ampliar procesos, con la finalidad de que las áreas involucradas tengan 

concebido el procedimiento a seguir, y no se incremente el saldo en la cuenta 

por cobrar. 

 

 Se debe clasificar aquellos valores recuperables, y los que no se pueden 

recuperar se debe enviar a resultados, de esta manera se puede determinar de 

forma monetaria la cantidad que es recuperable para la empresa. 

 

 Establecer un esquema de control de riesgo que sea aplicado para todos los 

clientes, para determinar el nivel de riesgo y cupo máximo que se puede 

asignar como crédito a los clientes. 

 

 Agilitar el registro contable y establecer tiempos de entrega de cada área, para 

mantener los estados financieros al día para entregar a los propietarios y 

organismos reguladores en caso de ser requeridos. 
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